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Dabar
___  JUOZAS TYSLIAVA ----

Iki Amerikos Lietuvių Kon
greso, kuris įvyksta birželio 
27 ir 28 — Statler viešbuty, 
Bostone, beliko pora savaičių.

Žodžiu, laikas sukrusti. D 
tai visiems — be skirtumo pa
žiūrų ir įsitikinimų. Visiems, 
kuriems tik rūpi Lietuvos atei
tis — jos išlaisvinimas.

Siame kongrese Amerikos 
lietuviai dar kartų vieningai 
kreipsis į pasaulio sųžinę, 
reikalaudami savo tčvų kraš
tui tai, kas jam teisėtai pri
klauso - laisvčs ir nepriklau- 
soinybės.

Beje, kongresas įvyksta 
Amerikos laisves lopšyje, kur 
prieš 191 metus, kovoje už 
šalies nepriklausomybę, krito 
pirmosios aukos. ..

į
lūsų pareiga — kad šis 
įgresas būtų sėkmingas ir 
egatų skaičiumi ir aukų 
įsumu.

O ir namie likusiųjų širdys 
turčtų plakti tuo pačiu vieny
bes ritmu: sveikinkime kongre
sų ir piniginėmis aukomis.

Praeitame Vienybes nume
ryje V. Sidzikauskas pasako
ja, kaip jis Briuselio parodoje 
jięškojęs Lietuvos.. .

Skaitant tų kupinų ilgesio 
raštų, prisimena tie laikai, 

. kada daugelio mūsų šiame pa
saulyje dar nebuvo. Mūsų dar 
nebuvo, bet žmonių, kurie, 
anot Vaičaičio, “norėjo ge
ro Lietuvai daryt”, jau buvo.

Turiu mintyje Paryžiaus pa
rodų, kurioje, tų laikų lietuvių 
veikėjų pastangomis, buvo 
įrengta lietuviška pastoge. . .

Tada, šio šimtmečio pra
džioje, lietuvių veikčjus ga
lėjai suskaityti kojų ir rankų 
pirštais. Na, o dabar. .. Dabar, 
kai turime ir veikėjų ir veiks
nių, tai atominiame ženkle 
vykstančioje Briuselio paro
doje pasigendame Lietuvos. ..

Gerai, kad dar savo širdyse 
mes jų, tų vargšę Lietuvėlę, 
bent retkarčiais apčiuopiame.

♦

piktinasi

Karoliui

Liaudies Balsas
del to, kų “tūlas J. Vaičeliū- 
nhs”, spiaudamas Karoliui 
Marksui į barzdų,pasakęs apie 
komunistus, būtent, kad “jie 
panašūs net į kai kuriuos šliu
žus, kurie kartais ryja savo 
vaikus.”

“Spiaudydamas ant kitų že
mina ne tų, ant kurio spjaudo
ma, o patį spiaudytojų”, filo
sofuoja Kanados lietuvių ko
munistų savaitraštis.

Argi? 
turtuolio

Kartų ^ieno Atėnų 
rūmuose įvyko poky-

NIEKO NEPRAŠĖ IŠ LIETUVOS
B !
e1

Antano Olio laidotuvės sutraukė minias žmonių...
H I ’ i

VISKĄ JAI 
ATIDAVĖ

į

Antanas Olis palydimas paskutinei kelionei. Karstų^uždengt^ Amerikos vėliava, išneša arti
miausi velionio bendradarbiai ir draugai: sekretorius jKasiūnas, bankininkas Kazanauskas, dr. 
Biežis ir kiti. Olio laidotuvėse Chicagoje dalyvavo tūkstantinė minia. V. Noreikos nuotrauka

Visi džiaugėsi laisve ir gerove
Sako Lloyd Henderson, prisiminęs Pabaltijo 

nepriklausomybės laikus
Praėjusį sekmadienį Wa

shingtone buvo švenčiama Baltų 
Diena, kurios metu paminėtos 
liūdnos Pabaltijo kraštų okupa
cijos 1940 m. ir pirmųjų masi
nių iš tų kraštų deportacijų 1941

t

m. sukaktis.
'Minėjimo programų sudarė 

Lietuvos, Uit vijos ir Estijos dip
lomatinių atstovų kalbos, Vals- 

<<■'

tybės pasekretoriaus pavaduotojo 
Lloyd Henderson kalba ir meni
nė dalis.

X

Lietuvos vardu kalbėjo Lietu
vos atstovas Washingtone Juozas 
Rajeckas. Pagrindinę minėjime 
kalbų pasakė valstybės pasekre
toriaus pavaduotojas. Lloyd Hen
derson.

Savo kalbos pradžioje Hen
derson pažymėjo, kad jam nu

lis, į kurį atsilankė ir Dioge
nas. Tas pats Diogenas, kuris 
vidudienį su lempa rankoje 
j ieškojo žmogaus, staiga atsi
krankštė ir spiovė šeimininkui 
į barzdų. ..

— Kų tu darai? paklausė 
turtuolis.

— Čia taip švaru, kad aš 
turėjau spiauti į tavo barzdų, 
atsakė Diogenas.

Žodžiu,po saule,"nieko nau
jo,, dr augučiai.

lonu būti pabaltieCių tarpe ir 
dalyvauti jų programoje, nes jo 
ryšiai su paballieCiaiš’ yra seni 
ir artimi. į ,

"Mano pirmas apsilankymas -
Pabaltijy, sake Henderson, įvy
ko 1919 metais. Tų pietų ba- 
landžio mėn. aš apsilankiau 
Kaune kaip Amerikos Raudonojo
Kryžiaus misijos naryiL Rugpiū- 
Cio mėn. lankiausi Latvijoje, o 
metų gale vėl Latvijoje ir Lie
tuvoje." -į

Toliau Henderson prisiminė, 
kad po pirmojo, pasaulinio karo toriumi. 1928 m. jis dalyvavo 
tuose kraštuose siautį epide- tų kraštų dešimties metų Nepri- 
mijos, žmonės labai vargo, nes klausomybės minėjimuose.
trūko maisto, vaistų ir kitų bū- (Tęsinys 3 psl.)

SAUGUMOKARYBA pasiuntė
SAVO STEBĖTOJUS J LIBANĄ

Jungtinių Tautų < Saugumo Tuo būdu siekiama Libane iš- 
Taryba nutarė pasiųsti A Liba- plėsti pilietines riaušes ir 
nų savo stebėtojus, |kuiie Žiū- trukdyti atstatyti tvarkų bei 
rėtų, kad nebūtų nelegalios ramybe.
infiltracijos ir ginklų gabeni- * Snvieiai žada siūlyti laivų 
mo į Libanu. i savininkams, kurie dabar, 110-

Libano atstovas Malik savo rūdami vengti mokesčių, savo 
skunde Jungtinių Tautu Saugu- laivus registruoja po Panamos, 
mo Tarybai išdėstė, Rad pade- Liberijos ar Costa Rieos vė- 
tis Libane paskiausiu laiku lavomis, registruotis Sovietų 
pablogėjusi. Infiltraeija iš Si- Sąjungoje be jokių mokesčių 
rijos Ir slaptas ginklų gabeni- ir jiems būsią duoti Baltijos 
mas riaušininkams didėja, ir Juodųjų jūrų uostai.

tinų dalykų.
"TaCiau aš prisimenu, sakė 

Henderson, kokį didelį įspūdį 
man padarė tų žmonių rūpini
masis ateitimi. Užuot skundęsi 
buvusiomis ir esamomis sunkė- 
nybėmis, jie žiūrėjo į ateitį sti
prinami mintimi, kad po šimtų 
metų svetimųjų priespaudos, jie 
pagaliau turi progos valdytis pa
tys ir patys lemti savo likimų."

Nuo 1927 ’ iki 1930 metų 
Henderson buvo Amerikos atsto
vybės Pabaltijo kraštams sekre-

Šiais žodžiais velionį paly
dėjo Lietuvos konsulas Chica
goje dr. P. Daužvardis, kalbė
damas prie jo kapo Sv. Kazi
miero kapinėse. Simboliška, 
kad Lietuvos konsulas buvo vie
nintelis kalbėtojas, atsisveiki
nęs Šį Žymų lietuvį, gimusį 
Chicagos Bridgeporte ir niekados 
Lietuvos nemačiusį. Kaip jo 
reikiami didelio masto politinio 
ar kultūrinio pobūdžio pareigi
niai, taip ir jo laidotuvės su
traukė minias žmonių. Milži
niška jų dauguma buvo lietu
viai, netrūko tačiau ir gausių 
amerikiečių visuomenės atstovų- 
su Illinois gubernatoriumi ir res
publikonų vadu Stratton bei 
Chicagos meru ir demokratų va
du Daley priešakyje. Jie savo 
atsilankymu pagerbė velionį, 
kuris, kaip pabrėžė Chicago 
amerikiečių dienraščiai savo 
vedamuose, turėjo labai didelių 
nuopelnų Chicagos sanitariniam 
distriktui, 450.000.000 dolerių 
vertės įmonių, įrengimų ir ka
nalų kompleksui^ begirūpinan- 
čių vandens lygio išlaikymu 
Chicagoje ir jos apylinkėse.

1960 metais tapęs tos įstai
gos prezidentu Olis išvalė jų nuo 
joje įsisukusių korupcionierių 
lizdų. (Tos įstaigos vienu iŠ pa
tikėtinių (trustee) Olis išbuvo 12 
metų.) Jo veikla susilaukė tokio 
atgarsio, kad vienu metu Chi
cagos Tribune jį minėjo kaip 
vienintelį galimų rimtų repu- 
blikonų partijos kandidatų į 
Chicagos miesto merus.

A leader of the local Lithua
nian-American community and 
a lifelong Republican, Mr. Olis 
enjoyed a widespread confi
dence and trust on the part of 
public that cut across party and 
national lines" -- palydėjo ve
lionį savo vedamu antras po 
Chicagos Tribune savo didumu 
Chicagos dienraštis Sun-Times 
šitaip užbaigdamas: He was a 
faithful, '■ conscientiuos public 
servam who will be sorely 
missed."

Antanas Olis savo sunkia ir 
sumania kova įgytų orumų pla
čioje Amerikos visuomenėje 
nesigailėdavo visu svoriu pa
naudoti Lietuvos ir lietuvių 
reikalų naudai. Dalyvaudamas 
lietuvių politinėje veikloje, 
Olis parodė pavyzdingų politikui 
reikalingų kantrybę ir pakantų 
kitų pažiūrom. Tos dorybes ta
čiau nekliudė jo ryžtingumui 
pravedant savo sumanymus.

Dėl to jį paskutinį kartų pa
gerbti į lietuviško Marquette 
Parko nesuskaitomuose vaini
kuose skęstančia LcchaviCiaus 
koplyčių traukė minios įmonių.

(Nukelta j 7 psl.)
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Mums rašo

Kun Jonas Katelė

Žodžiu, kun. J. Katelė anais 
laikais buvo didelis lietuvių 
veikėjas.

Vyt. Sirvydas.galėtų daugiau 
parašyti apie velionį. Mudu su 
V. Sirvydu ėjova pirmos komuni
jos pas kun. J. Katelę.

VI. Pivoriūnas 
E. Meadow, n. Y.

JCun. Jonas katei? mirė 
1908 m. balandžio T8 d. Pa
nemunėly, Rokiškio apskrity. 
Palaidotas šalia- bažnyčios.

Kunigu buvo įšventintas 
1844 m. Tėvai nuomojo ūkį 
Suvaidžiose, Kupiškio valsč., 
vėliau persikėlė į Zarasus. 
Tėvai nebuvo turtingi, bet jo- 

išleido j kunigus. Kiti 
trys buvo namie.

Seniai man pasakojo. Kai 
lietuvių spauda buvo draudžia
ma, kun. Jonas Katelė nu
sprendė parapijos žmones mo
kyti rašyti. Kurie negalėdavo 
nusipirkti popierio ar rašalo, 
tiem, kun. Katelė pirkdavo ir 
versdavo rašyti. Taip pat mokė 
kaip reikia pasidaryti plunks
ną iŠ paukščio spaiglių.

Laike išpažinties kun. Ka
telė klausdavo: ‘‘ar rašai?”
Nemokantiems rašyti neduoda
vo išrišimo. . .

Pas kun. Katelę vikaravę; 
Mąč iulis (Maironis), Tumas 
(Vaižgantas), Sereiva, ir kiti 
kunigai. Sereivos užsispyrimu, 
J. O. Sirvydas turėjo apleisti 
apleisti Lietuvą ir vykti į 
Ameriką. 1906 m. kun. J. Ka
telė minėjo 50 metų kunigys
tės jubiliejų. Aš buvau daly
vis. Buvo surengta dainų pro
grama ir vaidinta komedija. 
“Valstiečių Teismas”. Tą 
darbą atliko bažnytinis cho
ras..

ALT Kongresas 
Bostone

Jis bus Bostone birželio 27-28 
dienomis Statler viešbuty. Taigi 
laiko liko nedaug, o dar nevisos 
draugijos savo delegatus išrinko 
ar paskyrė. Dar mažiau teat- 
siuntč delegatų mandatus ALT 
Bostono skyriui, kuriam pavesta 
tvarkyti Kongreso paruošiamieji 
darbai. Todėl prašome:

Ko greičiau išrinkti, negalint 
to padaryti, paskirti delegatų 
tiek, kiek taisyklės leidžia (po 
vieną nuo 50 narių)4

’ Ko grečiau atsiųsti delegatų 
mandatų nuorašus ir tuo paleng
vinti registraciją.

Apsirūpinti iš anksto nakvy
ne. Norintieji nakvoti Statler 
viešbuty, turi ne vėliau kaip 2 
savaites prieš kongresą užsakyti 
kambarį,. Užsakoma specialiais 
vieft>učio atvirukais ar papras
tais laiškais, pažymėjus kamba
rio kainą, atvykimo ir išvykimo 
laiką ir kad esi kongreso daly
vis. Kambarių kainos: Vienam: 
$8.50, $9, $10, $10.50, $11, 
$12, $12.50, $14. Dviem su 
dviguba lova: $14, $14.50, 
$15, $16, $16.60X17. Dviem 
su dviem lovom: $15.50, 
$16.50, 17, 17.50, $18, $19. 
Adr.: Statler Hotel, Boston 17, 
Mass.

Kongresas prasidės penkta
dienį, birželio 27 d. 10 vai. 
ryte ir baigsis birželio 28 d. po 
pietų. Vakare tame pačiame 
viešbuty bus iškilmingas banke
tas, kuriame dalyvaus senatorius 
John Kennedy, gubernatorius 
Furcolo, majoras Hynes ir kiti 
aukšti pareigūnai.

ALT Bostono skyriaus adr.: 
636 E. Broadway, So. Boston 
27, Mass.

Točionių auksinė 
vedybų sukaktis

Windsor, Conn. -- Gegužes 
30 d. Julius ir Elzbieta Točio- 
niai minėjo savo vedybų 50 me
tų sukaktį. Sūnūs, dukra, marti 
ir anūkai šio auksinio jubiliejaus 
proga juos apdovanojo gražiomis 
dovanomis.

Julius Točionis atvykęs iš 
Lietuvos maždaug prieš 60 
metų. Kilęs iš Nemunaičio, 
Vilniaus krašto, o jo Žmona 
Elzbieta, buvusi TumaitC, iš 
Viduklės. Susituoki 1908 m. 
gegužes 28 d.

Atvykęs į Ameriką ir apsigy
venęs Conn, vahtybčje, Točio
nis dirbo tabako farmose. Darbo 
valandos buvo ilgos, b uždarbis 
menkas. Nežiūrint to, jis su 
žmona susitaupė pinigų ir įsigijo 
35 akrų žemės Ūkį, per kurį 
teka šaltinio upelis, o pro patį 
ūkį -- plati upė. Pradžia buvo 
ne lengva. Retkarčiais eidavo 
net kitur dirbti. Bet 1914 m. jie 
savo aky pradėjo auginti taba
ką, turėjo net 6 darbininkus, 
vėliau įsigijo antrą ūkį, kur 
taip pat be daržovių, augino ta
baką.

Točioniai užaugino tris sūnus 
ir dukterį. Du sūnūs buvo kare, 
iš kurio grįžo sveiki. Susilaukę 
anūkų ir net proanūkę, Točio
niai farmos darbų nebedirba. 
Bet abu jaučiasi sveiki ir dar 
stiprūs, nors jau eina aštuntąją 
dešimtį metų amžiaus.

L. T.

CASINO THEATRE 
210 I. 86th Street 
\ew York. N. Y.

Nuo birželio 13 iki 19

ZWEI BAYERN IN 
ST. PAULI

ROSENMONTAG 
šu Willy Birgel

J. Markiewicz
and sons, inc. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2-9229

NIEDERSTEIN’S RESTAURANT
69-16 Metropolitan Ave. Middle Village, L. I. 

Adeline Niederstein Lardon, Savininkė 
Pristatomas paruoštas maistas vestuvėms ir 

bankietams. Galima gauti privati salė.

Telpa iki 350 asmenų. 
POLAIDOTUVINIAI PIETOS

Geriausias maistas, likeriai, vynas vidutinėmis kainomis. 
REZERVUOKITE telefonuojant DA 6-0717

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų. 

Jums geromis sąlygomis padarys
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis, 
ruošdami pakietus į Lietuvą.

L ĮVAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAMS
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
111 DELANCEY ST., NEW YORK 2\ N. Y. 

(Tuojau už Williamsburg© tilto)

TRAUN’S BAR restoranas ir baras ;
AUGUST TRAUN, Savininkas '

!' ’ ;
N. E. Cor. 7tb ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. ! ;

Telefonas POplar 9-9352 |

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VFRNON ST. PHILADELPHIA, PA.
. Telefonas: POplar 5-4110

VALLY’S
Restaurant

savininke
JI (>/ \s V K Sti \s

i r

IO\ IS MII (ils
Viet.i kurią lanno visi ••

! r 

n.»utieii lietuviai.
X(,'> K \ XK SIRH t

n \ i k itin k' <’ON\
! rl P.a/ •

BALFO SEIMAS

BALFo direktorių nutarimu, 
devintasis BALFo Seimas šaukia
mas š.m. lapkričio 29, 30 die
nomis, Newark, N. J.

Darbo Komitetui sutiko va
dovauti I. Jatulis, o Garbes Pir
mininku pakviestas prelatas 
Ignas Kelmelis.

Seimo proga visi prašomi su
krusti, sutankinti gretas, susti
printi šalpos darbo žingsnius. 
BALFas yra vienintele šviesesne 
viltis daugeliui ne tik Vokieti
joje vargstantiems lietuviams, 
bet ir broliams -- sesėms, ken
čiantiems Sibire ir Lietuvoj.

Kan. J. B. Končius
Pirmininkas

JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

CAFE 
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA

' ’J
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

/ . •
kreiptis

HAVEN REALTY
Joseph Audrusis Insurance

<. j
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y

TEL. VI 7-4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p.'iki 5 vai. vak.

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1809

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS



1958 m. birželio 13 d.

nxs■ nJ! L I jli JL
* Prezidentas Eisenhoweris 
pasiūlė Chruščiovui techniškus 
pasitarimus dėl branduolinių 
bandymų sustabdymo pradėti 
cėnevoje ateinančio mėnesio 
pradžioje, pareikšdamas, kad 
Amerika neturinti nieko prieš, 
jei pasitarimuose dalyvaus 
Lenkijos ir Čekoslovakijos 
ekspertai. Chruščiovas nesi
priešina, kad tokia konferen
cija įvyktų Genevoj. Prieš tai 
jis siūlė susitikti Maskvoje.

la
ra:
pr

vienybe

a
M

* Uja Erenburgas, sovietų 
rašytojas, staiga atrado tiesų: 
rašytojas reikalingas laisvės. 
Ir šis atradimas prieš jj sukė
lė kitus sovietų rašytojus. 
Maskvos kritikas Starikovas 
(Litetaturnaja Gazieta) sako, 
kad Erenburgas darus nuolai
das priešui. Pav., Erenburgas, 
aplankęs vienų meno paroda 
nekomunistiniame krašte, pa
rašė: “Žiūrėdamas į šiuos pa
veikslus, aš neklausiu, ar dai. 
liniukas yra idealistas ar ma
terialistas”. Su tokia pažiūra, 
rašo Starikovas, Erenburgas 
aiškiai patenka į kontrerevo- 
liucionierių tarpe.
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* Britų premjeras Macmillan, 
lankydamasis Balti m orėj, pa
sisakė už laisvojo pasaulio 
vieningumų. Jis įsitikinęs, kad 

svasis pasaulis yra tiek ge- 
ginkluotas, kad vargu ar 

.eš jį įvyks agresija. Wa
shingtone Macmillan tarėsi su 
prėzidentu Eisenltoweriu ir 
valstybės sekretoriumi Dulles 
dėl branduolinių bandymų su
stabdymo, dėl pasiruošimo vir
šūnių konferencijai, aptarė 
tarptautinę padėtį, Prancūzi
joj įvykius ir ekonominius 
reikalus. ;

* JAV Senatas leido statyti 
du keleivinius laivus, kurie 
bus didesni ir greitesni už da
bartinius. Vienas jų plaukios 
Atlante ir veš 2,000 keleivių, 
kitas Pacifike su 1,500 kelei
vių.

Washingtono lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama p. Paramskienės, dažnai pasirodo įvai
riuose sostinės parengimuose. * Alda Washington Photo

♦ Valstybės 
pakviestas į 
tyti su premjeru de Gaulle. 
Manoma, kad jis ten vyks ki
to mėnesio pradžioje.

sekr. Dulles
Paryžių pasima-

♦ Alžyro viešojo saugumo ko
mitetas pasipriešino gen. de 
Gaulle planui pravesti Alžyre ji 
savivaldybių rinkimus maždaug 
mėnesio laikotarpy. Sako, kad 
tokius rinkimus reiktų daryti 
po referendumo dėl konstituci
jos rudenį. De Gaulle šį komi
teto nutarimų paneigs. Jis pri- 

. min6 savo įgaliotiniui gen.
Salanui, kad komitetas netu
ri kitokio vaidmens, kaip tik 
teisę reikšti savo narių nuo
monę. Vyriausybės posėdy 
Paryžiuje buvo aptarta pažiū
ra dėl galimos viršūnių konfe
rencijos ir pabrėžta, kad nu
siginklavimo klausimas turėtų 
būti svarbiausias. Prancūzija 
siekia visiško nusiginklavimo.

* Dvidešimt penki amerikie
čiai karininkai neseniai išban
dė! individualines raketas, pri
taisomas prie nugaros, kurios 
leidžia, žmogui daryti šuolius 
iki 150 pėdų. Tai ypač būsiu 
patogu kautynių lauke, kai 
reikės peršokti pelkes ar upe
lius. Anot Reaction Motors 
Corp., žmogus su šiomis rake
tomis galėsiųs pasiekti lenkty
nių arklio greitį.

peršokti pelkes ar upe-
Anot Reaction Motors

SKAITYTOJAI, 
negavę atskiro paraginimo 
apie jų prenumeratos išsi- 
baigimą prašomi žvilgterėti 
į savo adresą, pažymėtų 
viršuj Vienybės antraštės. 
Lajku prisiųsta prenumerata 
yrą taip svarbu, kaip ir lai
ku gauta žinia.

Hslhį/s ii flftsi
"Pabaltijo 

derson, buvo 
nėjimų metu 
džiuotis".

tautos, s<kė Hen- 
laimingosl tų mi- 
ir turėjo &isės di-

Hendersori vizitas

su Hitleriu Pabaltijo srities rei
kalu. Tos derybos pasibaigė su
tartimi, kuri buvo pasirašyta 
Sovietų Sąjungos su Vokietija 
1939 m. rugpiūCio 23 d. Toji, 
vadinamoji nepuolimo sutartis 
priedu jurėjo dar slaptą protoko
lą, kuriame buvo paragrafas: 
"Teritorinių bei politinių per
tvarkymo atveju srityse priklau
sančiose Pabaltijo valstybėms, 
Suomijai, Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai, Siaurine Lietuvos riba 
turi būti laikoma Vokietijos ir 
Sovietų Sąjungos įtakos sferos 
riba". Nors protokolo kalba yra 
atsargi, tačiau jos reikšmė aiš
ki. Ji reiškė, kad Sovietų Są
junga ir Vokietija planuoja pa
sidalinti Pabaltijo
kad Lietuva turi tekti 
tijai, o Suomija, Estija 
vija Sovietų Sąjungai. 
Cios sutarties protokolu,
šytu 1939 m. rugsCjo 28 d. ir

f
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Paskutinis
Pabaltijo kraštuose bi^/o 1938 
m., kada grįždamas iš|Maskvos 
į Washingtoną jįs buvo sustojęs 
trijose respublikose ir matė jas 
švenčiant 20 melų Nepriklauso
mybės sukaktį. į z | 

r I • '
"Ir vėl, sak5fHende|son, aš 

pamačiau pažymėtinus? laimė
jimus. Per antrąjį nepriklauso-’ 
mybės dešimtnįetį Talinas, 
Ryga ir Kaunas pavirtot moder
niais miestais. ['Praėjusio karo 
mėdsakai buvo išnykęmies
tuose ūžė fabrikai, laukai buvo 
nusėti naujomis ūkininku trobo
mis. Visur buvo; matyti gražūs 
gerai įdirbti laukai ir ^pievos, 
kuriose ganėsi tūkstanCiąi riebių Lietuva atiteko Sovietų Sąjun
ga Įvijų. Krautuvės buvę pilnos 
pigaus maisto. Dėl modernaus 
kooperacijos sąjūdžio pieno bei 
kitų Žemės ūkio guminiu kokybė 
pakilo iki tokio laipsnio, kad 
Pabaltijo kraštų gaminiai lenk- 
tyniniavo su Danijos gaminiais 
pasaulinėje rinkoj!:. Buvo pasta
tyta naujų universitetų bei tūks
tančiai mokyklų. Buvo įvestas 
privalomas visuotinis nlokymas 
ir mokyklos buvo’visiems priei
namos. Visi džiaugėsi 
gerove."

valstybes, 
Vokie- 
ir Lat- 
Sekan- 
pasira-

M*.

gai.

i

ir Sių

kad ji 
ve iks-

laisve ir

1 
politikos 

toliau tęsė Henderson, 
baltijo valstybės Stengėsi išlai
kyti draugiškus santykius su vi
sais kraštais. Jos turėjo ypatin
gai glaudžius rySius su Vakarų 
Europos kraštais ir Amerika. 
Kiekviena iš jų turėjo su Sovie
tų Sąjunga nepuolimo sutartis, 
kuriomis jos tikėjosi apsaugoti 
savo rytines sienas. 1939 m. 
pasidarė aišku, kad IJovietų 
Sąjunga, nepaisant visų pareiš
kimų, nėra atsisakiusi nįo savo 
ambicijų* Pabaltijo kraftų at- 
Žvilgiu. Karo pavojui artėjant 
Sovietai paleido keletą užuo- 
minų vakarų valstybėms Pabal
tijo ir Suomijos atžvilgiu* Kartu 
betgi jie tylomis vedė derybas

' f*

"Hitleris, sakė Henderson, 
užleido Sovietams keturias Pa
baltijo valstybes, norėdamas 
užsitikrinti Sovietų draugišką 
neutralumą karo pradžioje. So
vietų Sąjunga Žengė atsargiai 
pasiimti savo išsiderėtos dalies. 
1939 m. rugsėjo ir spalio mėne
siais ji privertė Latviją, Estiją ir 
Lietuvą pasirašyti eilę savitarpio 
paramos paktų. Šiais paktais 
buvo leidžiama Sovietams lai
kyti savo kariuomenės įgulas 
Pabaltijo valstybėse ir buvo ga
rantuojamas tų valstybių suvere
numas ir nepriklausomybė, o 
taip pat jų ekonominė sistema 
bei valstybės santvarką. "

Toliau Henderson priminė, 
jog 1940 m. Sovietų Sąjunga 
pareikalavo, kad trys Pabaltijo 
valstybės perorganizuotų savo 
vyriausybes. Po šio reikalavimo 
ji pasiuntė didelį savo kariuo
menės skaičių į šias tris valsty
bes, užtikrinti jėga, kad tas 
perorganizavimas vyktų pagal 
Sovietų vyriausybės pageidau
jamą liniją. Tuo būdu snaujos 
vyriausybės pasidarė grynai So
vietų įrankiu, paskui komunistų 
būdu buvo išrinkti seimai, kurie 
vienbalsiai nubalsavo Pabaltijo

.........................- M " » ' .—--.n-. i —.... . . .u , m ■ ■ ■ ■■ ..................

VISI bžlAUGĖSI LAISVE IR GEROVE
valstybes inkorporuoti į Sovietų 
Sąjungą. Taigi, nepraėjus nė 
metams po sandėrio su Hitleriu, 
Sovietai gavo visa kas buvo su
derėta, sakė Henderson.

Tas ciniškas būdas, kuriuo 
Sovietai suZlugdę trijų gretimų 
valstybių nepriklausomybę ir 
paskelbė jų aneksiją, giliai su
jaudino Amerikos viešąją opi
niją.

1940 m. rugpiūCio 11 d. So
vietų vyriausybe per ambasadą 
Maskvoje painformavo Ameri
ką, kad Estija, Latvija ir Lietu
va yra inkorporuotos į Sovietų • 
Sąjungą ir todėl diplomatiniai 
santykiai tarp Amerikos 
kraštų turėtų būti baigti.

Amerika į tai atsakė, 
nepripažįsta teisėtais tų
mų, kuriais trys Pabaltijo vals
tybės inkorporuotos į Sovietų 
Sąjungą, pareiškė Henderson, ir 
Amerika nuo to laiko tvirtai at- 
sisako pripažinti tų veiksmų tei
sėtumą. Ameriką pastoviai lai
kosi savo politikos nepripažinti 
Pabaltijo respublikų prievartinio 
inkorporavimo ir toliau pripa
žįsta tų kraštų diplomatinius ir 
konsulatinius atstovus Ameri
koje .

"Iš savo pusės, sakė Hender
son, didžiuojuos tuo, kad Ame
rika nuo pat pradžios atsisakė 
elgtis su Pabaltijo respublikų 
nepriklausomybe, kaip su valiu
ta, kurią galima išleisti tarp
tautinėje prekyboje. Negaliu 
baigti savo pastabų, nepaminė
jęs drąsos ir ištvermės, kurios 
parodė nelaimės metu trijų Pa
baltijo respublikų piliečiai per 
praėjusius 18 metų. Aš tunu 
galvoj tuos žmones, kurie žuvo 
ir kurie pasiliko anapus, o taip 
pat ir tuos, kurie siekdami lais
vės buvo priversti apleisti savo 
tėviškę. Pabaltijo tautų pasiry
žimas pakelti vargą, kančias ir 
net aukoti gyvybę laisvės reika
lui, teikė įkvėpimo laisvę my
lintiems įmonėms visur pasau
lyje", baigė savo kalba Lloyd 
Henderson.

Po šios kalbos sekė męt^nč 
dalis, kurią išpildė lietuvių, C 
latvių ir estų solistai. Lietuvišką 
programą išpildė solistas Stasys 
Baranauskas.
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• Minėdami birželio įvykius — 
Lietuvos žmonių trėmimą į Si
birą,' kartu privalome minėti ir 
aną spontaniškąjį jaunimo su
kilimą prieš okupantą.

Lietuvos jaunimo sukilimas, 
įvykęs 1941 m. birželio 22 d., 
buvo logiškas keršto smūgis 
okupantui už visas tas skriau
das, padarytas laisvę mylin
čiai tautai.

Masiniai lietuviu trėmimai 
ir čia pat spontaniškas sukili
mas su ginklu rankoje, sakyte 
sakė, kad tauta buvo pasiryžu
si kovoti už savo laisvę, už 
valstybės nepriklausomybę.

Nuo tu tragiškų birželio mė
nesio dienų praėjo 17 metų. 
Daugelis ištremtųjų paliko 
savo kaulus Sibiro taigose. 
Kiti, netekę sveikatos, išken
tėję pragariškus skausmus, po 
daugelio metų grįžo į tėvynę, 
kurios laisvė tebemindžiojama 
to paties žiauraus okupanto.

l aisvojo pasaulio lietuviai 
su pasibaisėjimu mini tą savo 
brolių ir seserų tragediją. Bet 
Šie minėjimai neprivalo būti 
laistomi gailiomis ašaromis. 
Priešingai, minėdami tuos bir
želio mėnesio trėmimus, mes 
privalome semtis įkvėpimo ir 
rvžlo iš to paties sukilusio 
jaunimo, apvaliusio kraštą nuo 
okupanto pirmiau, nęgu kitas 
okupantas jį užplūdo. . .

Si a proga mes siūlome pa
svarstyti ir kitą su birželio 
įvykiais susijusį klausimą.

kadangi birželio įvykių mi
nėjimai sutampa su vasaros 
karščiais, tai ar nevertėtų tų 
minėjimų rengėjams pagalvoti 
apie kraustymasi iš salių į 
parkus, j atvirą gamtą? Kodėl, 
pavyzdžiui, birželio trėmimų 
minėjimai negalėtų būti rengia
mi kaij) išvykos su speciale 
programa9 Netenka abejoti, 
k.ui tokio pobūdžio minėjimuo
se būtų galima tikėtis Žymiai 
daugiau lankytojų.

kaip ten bebūtų, kur tie mi
nėjimai vyktų — salėse ar po 
atviru dangumi -- jie privalo 
būti mūsų pozityvios kovos už 
tėvų krašto laisvę šaltiniu^

• '•Keliauti mūsų krašte men
kas r. ilonumas’’* skundžiasi 
sovietu žurnalas Krokodik, nes 
“keliautoj ii naktj turi praleis
ti geležinkelio stotyje arba 
parke. Gi jpi kam pasiseka 
gauti g a n b ar; viešbuty, tai 
lis esą nešvarus, išdaužytais 
langais, be vandens, pilnas 
žiurkių. .. “

SĄŽINĖ MAN IŠMETINĖJA, 
KAM NEPRABILAU Į JUS...

Pareiškė akademikas Jules Romains
Kaip ir kitais metais, taip ir 

šį pavasarį turėjome apsijun
giančios Europos laikinoje sosti
nėje, Strasburge, Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo sesiją.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimą sudaro devynios prieš an
trąjį pasaulinį karą buvusios ne
priklausomos ir laisvos tautos, 
būtent: albanai, bulgarai, Ce- 
koslovakai, estai, latviai, len
kai, lietuviai, rumunai ir ven
grai. Susijungę ir išvien veikda
mi ir posėdžiaudami, mes reiš
kiame apie šimto milijonų 
europiečių politinę valią. Kiek
viena PET sudaranti tauta Stras- 
burgo sesijoj buvo ^atstovaujama 
■delegacijos iš šešių narių,* o 
tarptautiniai sambūriai -- iš 
trijų. Lietuvos delegaciją suda
rė: Vaclovas Sidzikauskas,
delegacijos pirmininkas iš New 
Yorko, Valteris Banaitis iš Mun- 
cheno, dr. Petras Karvelis iš 
Tūbingeno, pulk. Juozas Lans- 
koronskis iš Briuselio, min. 
Eduardas Turauskas iš Paryžiaus 
ir inž. Juozas Vilčinskas iš Lon
dono. PET Seimo darbus Stras- 
burge stebėjo ir VLIKo Vykdo
mosios Tarybos pirmininkas Jo
nas Glernža. Delegacijos kores
pondentu buvo pakviestas VT 
narys Juozas Kairys iš Mūnche- 
no, bet dėl technikinių kliūčių 
jis negalėjo atvykti į Strasbur- 
gą.

Pirmas mūsų pasireiškimas 
Europoje buvo Paryžiuje Circle 
Interallle suruoštas banketas, į 
kurį buvo pakviesti ir dalyvavo 
apie 20 žymių prancūzų politi
kų, rašytojų ir spaudos atstovų, 
jų tarpe du vyriausybės nariai, 
Prancūzų Akademijos narys Ju
les Romains, eilė parlamento 
narių. Iš lietuvių bankete daly
vavo Lietuvos įgaliotas Ministe
rs Paryžiuje, dr. Stasys BaCkis, 
ir Vaclovas Sidzikauskas. Pran
cūzų vardu reikšmingą žodį tarė 
vyriausybės narys min. Mutter. 
Jules Romains kitą dieną atsiun
tė mums laišką į Strasburgą, 
kuriame jis, tarp kitko, rašo: 
"Sąžinė man išmėtinėja, kam

VIENYBE

V. SIDZIKAUSKAS
Lietuvos Laisvės Komiteto 

Pirmininkas

aš neprabylau į jus vakar. Mane 
sulaikė gėdos jausmas. Taip, aš 
gėdinuos, kad mes neturime 
nieko kito pateikti jums, Pa
vergtosios Tautos, kaip tik dau
giau ar mažiau skambius žo
džius, Mes vos drįstame reika
lauti iš jūsų nenustoti drąsos. 
Jei tatai gali bent kiek jums pa
dėti, tikėkite, -- mes nesusvy
ruosime dėl principų. Niekas 
negalės mus priversti atšaukti 
pasmerkimą, kurį mes esame 
pareiškę jūsų pavergėjams”.

PET Seimo Europos sesija 
prasidėjo balandžio 25 d. Tuo 
paCiu laiku Strasburge turėjo sa
vo pavasario sesiją ir Laisvosios 
Europos dalies Patariamasis Sei
mas ir Minlsterių Komitetas, 
drauge Europos Taryba vadina
mi. Taigi turėjome progą nuo
širdžiai politiškai pabendrauti 
abi Europos dalys -- laisvoji ir 
pavergtoji. Europos Tarybos vi
cepirmininkas Bichet ir Genera
linis Sekretorius Benvenuti, 
laisvųjų Europos valstybių par
lamentų atstovai -- žymūs 
prancūzai, anglai, vokiečiai, 
italai, belgai, olandai, airiai, 
švedai ir danai lankėsi Paverg
tųjų Tautų Seimo posėdžiuose, 
darė svarius pareiškimus. Euro
pos laisvė, sakė jie, yra neda
loma. Visa Europa ir vėl turi 
būti laisva ir apjungta, nes tai 
yra gyvybinis Europos ir laisvojo 
pasaulio interesas. Programinę 
kalbą pasakė Vokietijos Bundes
tago Užsienio Reikalų Komisijos 
pirmininkas dr. Kurt Georg Kie- 
singer. Buvome Europos solida
rumo ir vieningumo manifesta
cijos dalyviai ir liudytojai.

Mūsų Seimo posėdžiai Stras- 
burgę vyko tuo metu, kai Mask
va primygtinai perša viršūnių 
konferenciją ir kai netrukus Ko
penhagoje turėjo rinktis Siaurės 
Atlanto Pakto valstybių užsienio 
reikalų ministerial. Todėl ir 

mūsų Seimo darbų svarbią dalį 
sudarė tarptautinių politinių 
problemų, kiek jos yra susijusios 
su mūsų kraštų nepriklausomybės 
ir laisvės atstatymu, svarsty
mas. Lietuvos delegacijos vardu 
tuo darbotvarkės punktu kalbėjo 
min. E, Turauskas, Seimas pri
ėmė atsišaukimą į laisvojo pa
saulio tautas, pasiuntė telegra
mas Siaurės Atlanto Pakto val
stybių užsienio reikalų ministe- 
riams į Kopenhagą.

Kitas svarbus darbotvarkės 
punktas buvo Sovietų koloniz- 
mas. Išsamų raportą tuo klausi
mu pateikė Lietuvos delegacijos 
pirmininkas min. Sidzikauskas, 
Jo pranešimas susilaukė gražaus 
atgarsio ir didžiojoj Europos 
spaudoj.

Kadangi šie metai yra jubi
liejiniai Žmogaus Teisių Metai, 
tai mūsų Seimas pavaizdavo 
taip pat, kaip žiauriai žmogaus 
teisės ir pagrindinės laisvės yra 
okupanto mindžiojamos mūsų 
kraštuose.

Mūsų Seimas pakartojo taip 
pat šiandien okupuotų Centro ir 
Rytų Europos valstybių nusistaty
mą dalyvauti laisvoje ir apjung
toje Europoje, kuriai teisiniai ir 
politiniai pagrindai tiesiami 
Strasburge. Šiuo darbotvarkės 
punktu Lietuvos Delegacijos 
vardu kalbėjo Valteris Banaitis,

PET Seimas priėmė taip pat 
ir rezoliuciją Vengrijos klausi
mu, reikalaujančią Vengrijos ir 
kitų pavergtųjų kraštų klausimą* 
svarstyti viršūnių konferencijoj, 
priversti Sovietų Sąjungą vykdy- 
Jungtinių Tautų nutarimus.

Gyvename rimtą politini 
momentą. Vengrijos revoliu
cija, įvykiai Lenkijoj, neramu
mai visucįse kituose Sovietų pa
ve rgtuįs.e>krąštuose akivaizdžiai 
parodė, kaip netikra yra oku
panto padėtis ir kaip sunku, 
teisingiau negalima, yra užslo
pinti tautų laisvės troškimą, Su- 
kūrusios savas nepriklausomas 
valstybes, dar taip neseniai 
džiaugusiosios laisvės palaima, 
mūsų tautos niekuomet nesutiks

1958 ir. birželio ■■■ i.., i.................-4
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KAIRĖJ!?: Lietuvių delegaci
ja LET Seime Strasburge. Iš 
kairės j dešinę: delegacijos 
pirmininkas V: Sidzikauskas, 
(užpakaly) J. Vilčinskas, dr: 
P, Karvelis, (užpakaly) J, 
Glemža, E, Turauskas, V, Ba
naitis ir J, Lanskoronskis.

būti svetimų valdomos, būti 
kitų valstybių įnamiai, Sovietų 
kolonijos. Visokiais būdąis ir 
priemonėmis Maskva siekia 
įteisinti smurtą, įamžinti mūsų 
kraštų pavergimą. Tam tikslui 
jie nori panaudoti jų taip perša
mą viršūnių konferenciją. Mūsų 
uždavinys atskleisti šią inaują 
kremliaus klastą, įspėti laisvąjį 
pasaulį, Turėdami tai galvoje, 
mes ir Strasburge pareiškėme, 
kad be laisvės nėra įr nebu$ sau
gumo ir kad pastovi ir teisinga 
taika Europoje tik tuomet galės 
būti įgyvendinta, kai sovietai 
pasitrauks iš jų okupuotų mūsų 
kraštai ir vėl bus laisvi ir nepri
klausomi,

PET Seimo Europos sesiją 
baigėme spaudos konferencija, 
į kurią atsilankė daug laisvojo 
pasaulio korespondentų.
I Europos Tarybos Patariamo
sios Asamblėjos pirmininkas, 
Belgijos senatorius Dehousse, 
Europos Namuose Strasburge iš
kilmingai atidarė mūsų iš New 
Yorko atsivežtą bolševikinės 
vergijos 40 metų sukakties paro
dą.

(Bus daugiau)

TRĖMIMO DIENI 
MINĖJIMAS

Waterbury, Conn. — Liūdnų
jų birželio įvykių minėjimas 
čia įvyksta blrž. 14 d. šešta
dienį 7:30.vai. vak. naujo
sios lietuvių mokyklos patal
pose. Minėjimo rengėjai yra 
vietos ALT skyrius.

Pagrindiniu minėjimo kalbė
toju yra pakviestas iš New 
Yorko J. Audėnas. Taip pat, 
minėjime yra sutikęs dalyvau
ti ir kongresmenas paterso- 
nas, Waterburio miesto meras 
Snyderis ir kt. Meninėje pro
gramos dalyje dalyvauja vie
tos choras.

ALT skyrius kviečia visus 
vietos ir apylinkių lietuvius 
gausiai minėjime dalyvauti, 
bendrai prisiminti tūkstančius 
mūsų (brolių ir seserų dar ir 
dabar tebeeinančių sunkų ver
gų kelią tolimame Sibire, taip 
pat tuos, kurių iškankintus 
kūnus jau priglaudė šaltoji

A. P.

* Japonų policija išrado nau
ją būdą kovoti su girtavimu. 
Kai girtuoklis atvedamas į ko
misariatą, tai į magnetinę 
juostelę užrašomi visi Jo ple
pėjimai. Kitą rytą, kai išsipa- 
girioja, duodama jam pasiklau
syti, ,,

• Kalbama, kad gen. de Gau
lle ambasadorium Washingtone 
paskirsiąs savo rėmėją Sous- 
telle, kuriam nedavė vietos 
vyriansybėje, gi socialistą 
Julės Moch siusiąs specialiai 
misijai į Maskvą.

untr.es
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TEMPUS FUGIT

1920 metais Clcvelande

NADAS RASTENIS

visuomenės veikė- 
18 d. Be advokato

Kur bėgate dienos auksinės? 
Kur skubate naktys rasotos? 
Ko blaškosi mano krūtinėj 
Daina, sužavėjusi protą?

Mes sveikinom naująjį metą 
BuCiavomės daugelį kartą, 
Linkėjome vaikui sveikatos, _ ,, , tO jis jau pasenęs prie vartą

< i '■ ■. j ■ '

Kur bėga tos dienos auksinės? 
Kur skuba tos naktys rasotos? 
Ko blaškosi mano krūtinėj 
Daina, sužavėjusi prbtą?

Svajonės, troškimai, idėjos 
Sapnai apie taiką ir lyrą... 
Vos papuCia rudenio vėjas - 
Kaip kortą namelis, subyra

Čia skleidžiasi žiedas po saule 
Čia žydi, Čia gelsta, Čia svyra 
Čia šypsosi linksmas pasaulis, 
Čia kruvinos ašaros byra.

Diena nesuspėjo užgimti, 
Jau vakaras ruošia jai kapą. 
Ir plunksną į ranką paimti, 
Nespėji — jau baigiasi lapas

Julė ir Nadas Rasteniai, žymūs 
jai, susituokė 1927 m. birželio 
praktikos B altimorėj e, poetas Nadas Rastenis yra 
išvertęs j anglų kalbų Donelaičio ir Baranausko 
poemas, taip pat sukūręs daug savo poezijos.

V. Maželio nuotrauka

Julė Baltrukonytė, dabartinė Rastenienė, dainos 
gėja

"f. Ws'■'K, >Vi ■■t v ‘ ■
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Mūsų anžius. sakoma, ser
gąs. Vieni sako, žmogus turi 
proto liga -• Jis gyvena klai-. 
dangomis ideologijomis. Psi
chologas dr. Jung mano, kad 
žmogus serga sielos lūžį, jis 
nori vieno, gyvenimas duoda 
kitką. Dvasios tikrovė nesu
tinka su pasaulio tikrove. Ser
game, nesergame — gyventi 
turime. 

• • •

Lietuvoje mirusio kooperati
ninko P. Šalčiaus Amerikoje 
gyvenas sūnus teisingai sako: 
"Ne praeities kalčiŲ ar klai
dą jieškoti lietuvių masės bė- 
go į Vakarus. Ir ne kardu ar 
liežuviu dabar išlaisvinsime 
Lietuva, bet kultūriški^ su
brendimu.”

♦ ♦ ♦

Aidų žurnalas priskaito 20 
Amerikoje veikiančių radijo 
vai and ų, kurios savaitėje lie
tuviškai pakalba (ar padainuo
ja) išviso 25 valandas 10 mi
nučių. Čia mažai dėmesio 
spaudoje sulaukianti lietuvy
bės palaikytoja. 

* * *

Pagausėjus žinių apie da
bartinėje Lenkijoj gyvenan
čius lietuvius, įdomu skaityti, 
kad vyriausybė lietuviškumui 
netrukdo, bet dvasiškija, po 
senovei, nenori bsžnyčiose 
mūsų kalbai pilietinių teisių. 
Nejau tebevykdo "istorinę” 
paskirtį “ visus pagal "polska 
wiafa” lenkinti?

JAV karininkų West Point 
akademija 570 abitiurentų skai
čiuje išėjo trys lietuviai: N. 
L- Gustaitis, E. J. Jasaitis ir 
T P. Maliska. Karo laivyno 
Annapolis akademijų baigė L.' 
A. I. uk e n as.

* ♦ ♦

> Kol pasiruošime Vilniun ir 
Kaunan savo meno pajėgų nu
siųsti New Yorko Metropoli
tan-operos baritonas Leonar
das V. ar re n jau dainavo 
"Otelio” operoje Rygoje. Bū
tų įdomu patirti jo įspūdžius.

I

• ♦ ♦

Kai kurie veikėjai, senatve 
besiskųsdami, nebeveikia. Bet 
rašytojai Shaw, Hardy ir Goe
the'kūrė persiritu per 80 metų. 
Dirba mūsų prof. Biržiška, 
portretus tapo A. Varnas. Sek
tini pavyzdžiai! Geriau negu 
tos patarlės apgali avim as: 
kad jaunas žinotų, kad senas 
galėtų.

NEO LITHUANIA VASAROS STOVYKLA

Tautinlo Kongreso metu 
Korp f Neo-Llthuania nors ir 
nebuvo tam specialiai ruošia
masi, turėjo keletu valandų 
vykusių konferencijų Statler 
viešbutyje. Šioje konferenci
joje dalyvavo valdybų nariai 
iš Chicagos, Detroito, Cleve- 
lando, Bostono ir New Yorko. 
Tai buvo reta proga iš taip to
limų vietovių susisėdus už 
bendro stalo apžvelgti nueitų 
kelių ir nusismaigstyti arti
miausios ateities veiklos gai
res. Svarbiausiais klausimais 
šiame posėdyje buvo šios va
saros Korp. jaunimo stovykla 
ir Korp. Neo-Lithuania infor
macinis leidinys - laikraštė
lis.

Vasaros stovykla įvyks rug- 
piūčlo mėn. pabaigoje ir tęsis 
10 dienų. Vieta Cape Cod, Os- 
terville, Mass, kurortas, nau
jai atidarytoje lietuviškoje 
viloje Audronė. Stovyklai va
dovaus patys jaunuoliai, vy
resnio kolegos priežiūroje. 
Jau sudaroma tiksli stovyklos 
programa, kurioje be sporto 
žaidynių, maudymosi, bei 
linksmavakarių, bus ir paskai
tų bei diskusijų Korp! ideolo
giniais klausimais. Skyriai in
tensyviai ruošiasi šiai progra
mai, kuri bus nusivežta į sto
vyklų. Bus leidžiamas sto
vyklos informacinis laikraštė
lis. Siam tikslui jau sudaromi 
redaktorių ir bendradarbių šta
bai skyriuose.

Jau turime žinių, kad iš 
Chicagos į šių stovyklų at
vyksta 20 jaunuolių, Cleve
land© 15, Bostono 10, New 
Yorko 10.

Stovykla bus užbaigta darbo 

Prie Jadzės nuolat budėti ir sekti, kad ji, gink 
dieve, ko nors sau nepasidarytų, pristatę ją, Kasę, 
Be to, suslėpę visus degtukus, peiįius, rašalą, actą, 
n visi buvę kaip pamišę.

Jadzė pirmą naktį išgulėjusi kaip be sąmonės, 
,bet rytojaus dieną pati atsikėlusi, apsirėdžiusi, nors 
iš kambario niekam nepasi rodžiusi, nei motinai, nei 
seserims.

Antrą naktį parašiusi .savo mylimajam Lionginui 
trumpą laiškelį. Parašiusi, kad ji sutinkanti SU JUO 
bėgti, kur tik jis panorėsiąs. Kadangi rašalas buvo 
paslėptas, tai parašiusi anglimis ir- paprašiusi Kasės 
naktį nunešti į Devenius ir perduoti jam. Be to, dar 
u žodžiais įsakiusi pasakyti Lionginui, kad ji sutin
kanti su juo eiti — nors ir į pasaulio galą!

Tą pačią naktį Kasė negalėjusį išeitį iš dvaro ir 
laiškelį nunešusi tik trečią rytą. Kai nunešusi, tai 
viena Liohgino seserų išėjusi į gonkas ir pasakiusi, 
kad brolis vakar išvažiavęs. Kur išvažiavęs ir kada 
grįšiąs, nepasakiusi.

Kai Kasė pranešusi apie tai panelei Jadvygai ir 
sugrąžinusi jai laišką, ji taip nusiminusi, taip nusi
minusi, kad lyg į desperaciją (puolusi,.

Po kelių dienų parašiusį Lionginui antrą laišką 
n padavusi Kasei nunešti į Anykščių paštą (ir piP 
ma ji susirašinėjusi su Lionginu per ją, Kasę), bet 
laiškas sugrįžęs atgal.

Jadzė dar kelis kartus rašiusį, bet visi laiškai su
grodavę. atgal. Po to apsiraminusi, Apsiraminusi 
taip, kad niekuo nesidomėjusi, niekur iš namų nė
jusi ir nieko nenorėjusi matyti. Jei atvažiuodavę 
svečių ar kas kaimynų prisilankydavęs, tai tėvai tik 
pasakydavę, kad Jadze nesveikuojanti, ir tiek, nors 
visi žinoję, kokia jos liga,

Žiemą, kad išsiblaškytų, motina išvežė ją Į Vil
nių pas gimines, bet ir miesto gyvendama negalėjo 
užmiršti savojo Liongino Liogės ir vengė bet kokių

GEDIMINAITE
< •

---------------------- Ils A. Vienuolio
pažinčių, balių ar piršlybų. Per žiemą labai sublogo, 
susitraukė, pasidarė tylį, visiems nuolaidi ir kaip ir 
nebesava. Motina vežiojo ją pas daktarus, vedžiojo 
prie Aušros Vartų stebuklingojo paveikslo, lankė 
su ja Kalvarijas, bet viskas buvo veltui: dukters Ja
dzės, pirmykštės Jadzės tik šešėlis tepaliko. 'Ne 
linksmesnė pasidarė ir namo pąryažiavusi, tik vis 
vaikščiodavo Klimčickio girelėn, išeidavo ir Deve- ' 
nių kaimo palaukėn, nors iš tolo pažiūrėtų į Liogių 
sodybą.

Netrukus pasiekė Penionkų dvarą žinia, kad 
Lionginas Liogė vedęs. Vedęs labai turtingą ir aukš
tos kilmės panelę, Iš pradžių dvare norėję tai nuo 
Jadzės nuslėpti, bet ji patį sužinojusi; iš kur ji su
žinojusi, nei tėvas, nei motina negalėję suprasti, bet 
kai sužinojusi, tai tėvams pasidarė visai kaip sve
tima.

Kad ponas Kurminas, gediminaitįs, atsakė mužiko 
vaikui savo dukters ranką, tai, žiūrint tų laikų akimis, 
nieko nuostabaus, nes ir jo kaimynas, vietos magna
tas ponas Klimčickis, atsakė savo tos vienos dukters 
gražuolės ranką iš valstiečių kilusiam inžinieriui, 
vyrui ne tik iš stuomens ir iš liemens^ bet ir labai 
padoriam ir turinčiam Rusijos pietuose viename 
fabrike labai gerą, pelningą vietą, Anais laikais la
bai skyrėsi ,,baltieji“ Jafeto kaulai nuo ,,juodųjų“ 
Chamo, Šlėkta galėjo būti basas, alkanas, nudris
kęs, tamsus ir kvailas kaip čebatas, bet jei tik vez- 
gurnojo lenkišku žargonu ir vadino vienas kitą 
pan _ įr buvo „ponas", tuo tarpu kai kiekvienas,

šventės savaitgaliu, bendru 
pobūviu su vyresniaisiais 
k or por ant ai s iš New yorko, 
Bostono, Philadelphijos ir kitų 
vietovių.

Korporacijos informacinis 
leidinys jau ruošiamas. Šiais 
metais j| leidžia Korporacijos 
Chicagos skyrius. Redakcinę 
kolegijų sudaro: Eglė Zemgu- 
lytė, Rima K o šu balti ir Stasys 
Mažulis. Visų medžiagų reikia 
siųsti: Eglė Zemgulytė, <315 
So. Rockwell St., Chicago 32, 
Ill. Straipsniai, informacinė 
medžiaga, fotografijos (lekll- 
nys bus spausdinamas ofseto 
būdu) plaukia iš skyrių, centro, 
Kanados, Australijos, Europos 
ir kitų vietovių. Leidinys bus 
24 puslapių, gausiai iliustruo
tas fotografijomis vaizduojan-

SKAUTV SPORTO ŠVENTĖ

Norintieji vykti i skautų 
sporto šventę birželio 21-22 d. 
Worcester, Mass., prašomi su
sisiekti su Romu Keziu, AP 7- 
3244, kad būtų galima sukoor- 
dinuoti transporto reikalų, 
Ypatingai prašomi užsiregis
truoti turintieji automobiliuose 
vietos ir neturintieji transporto 
priemonių.

SKAUTV TĖVV ŽINIAI

New yorko sksutų-gksučių 
tėvai, kurie norėtų vykti į 
Atlanto rajono skautų tėvų su
važiavimų birželio 21-22 d, 
Worcesteryje, Mass;, turi už
siregistruoti ir gali gauti dau
giau informacijų pas tėvų k-to 
pirm. B, Svalbonų, MI 7-4535,

šiomis veiklų skyriuose.
Pirmuoju numeriu norima su

sirišti su visais po pasauli 
išblaškytais korporantais ir 
korporantėmis. Visi kurie tik 
šiek tiek valdo plunksnų, pra
šomi rašyti ir visų tai siųsti 
aukščiau nurodytu adresu.

D. Maurukaitė

CAPE COD 
For a choice selection of 
homes, summer cottages, rent
als In the Hyannis, Center- 
Wile, Osterville area contact 
realtor ARNOLD D. BURCH 
<67 Main Street, Hyannis, Mass.

LIETUVIU SPORTO KLUBAS

kviečia į

LINKSMA SPORTININKU METINE

GE iUŽINĘ PIKNIKĄ
SEKMADIENI, BIRŽELIO 22 D. 1958 M. 3 v. p. p.

POLISH NATIONAL HALL PARKE 
108-11 Suthpin Boulevard, Jamaica, N. Y.

PROGRAMOJE: 
i • •

1, Laimėjimai, portable televizijos aparatas ir kitos 
dovanos.

2, Šokiai griežiant Romo Butrimo orkestrui.

3, Vaišingas bufetas.

ĮŽANGA; 90 c - City Ta* .05, Viso 95 c,
• • r* ■

L. S. K. VALDYBA

DUOS 200 DOLERIU

Akademinio Skautų Sųju- 
džio dr. Vydūno Vardo šalpos 
fondas skiria negražinamų 
200 dol. stipendijų studentui, 
norinčiam studijuoti lituanis
tikų Ford ha mo Universitete 
šios vasaros metu, visais 
šios stipendijos reikalais 
prašome kreiptis į Fondo rei
kalų vedėjų senj. A. Vengrį, 
7202 S. Claremont Ave., Chi
cago 36, Ill.

VIENYBĖ |
geriausia dovana

draugui
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(Atkelta iš 1 psl.)
Jų tarpe galėjai sutikti n,e tik 

visos Amerikos suvažiavusius
taktinės srovės veikėjus, bet ir 
vii ų kitų politinių ar ideologinių 
pažiūrų atstovus. Jį pagerbė ir 

visa lietuviška spauda.
Penktadienį velionis iš kop

lyčios buvo nulydėtas gedulin
gom pamaldom į Marquette 
Parko bažnyčią ir iš ten į kapus. 
Ne paisant darbo dienos, bažny
čia buvo sausakimšai perpildy
ta, b į kapines trauks kelias 
mylias nusitęsusi automobilių 
virtine.

Parko lietuvių bažnyčioje, kur buvo pa-

DIDŽIAJAM LIETUVIUI, TAURIAI ASMENYBEI

6 SKYRIUS1

A. A. ANTANUI OLIUI MIRUS

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖS SĄJUNGOS
PHILADELPHUOJE

VIRŠUJE: Marquette
šarvotas Antano Olio kūnas, netilpo laidotuvių dalyviai.

KAIRĖJE: Laidotuvių įstaiga visą laiką buvo lankona velionio 
Antano^Olio draugų, pažįstamų ir gerbėjų. Iš kailis (sėdi) L. 
Vanagaitienė, Vera Olienė, velionio gydytojas, duktė ir žentas 
BartUŠkai. i V. Noreikos nuotraukos

nuoširdžią užuojautą poniai V. OLIENE1, 
vėl i on les artimienietns reiškia 

ir drauge skausmu dalinasi

Nieko neprašė
iš Lietuvos

B MUZIKAS
atsiminimų

i

lors protingiausias ir mokyčiausias, tik ne šlekcic, 
ų supratimu, buvo chamas. Kad ponas Karminas at

sakė savo dukters ranką mužikų kilmės žmogui, tai 
lieko nuostabaus. Tokie jau buvo laikai, toks gar
bės bei kilnumo supratimas: taip giliai žmonių ši r- Tlyse buvo įleidęs šaknis dar iš viduramžių taikų pa
didėtas religinis prietaras, bet ponas Kurminas ne- ' 
galėjo taip chamiškai ir taip žiauriai pasielgti su savo 
Ifaimynu, kuris buvo jo dvare toks dažnas svečias. Be
o, Kurminas buvo žmogus su aukštuoju mokslu ir, 
Liek teko vėliau man, jau suaugusiam, girdėti, lįbe- 
ališkai nusiteikęs. Tiesa, labai jautrus, nervingas 

ir ambicingas, Bet toks jo pasielgimo apibūdinimas 
buvo ne kas kita, kaip Kasės kerštas,' kerštas Kar
minui už tai, kad jis atsisakė priimti j dvarą ją, jo 
vaikų buvusią auklę, kai ji atėjo nėščia. Buvo kerš
tas ir mano motinai už Kasės nuodėmės pasmerki - ’ 
mą, už priekaištus bei privedžiojimą atgailauti. O 
Kasė taip pat buvo kerštinga ir apmaudinga.... Jei 
ponui Kurminui savo pagiežos ji ir negalėja išlieti, 
tai jau visiškai atsiteisė su mano motii^L Pasako
dama, primeluodama apie poną Kurminą, tuo pačiu

. Badydama akis mano motinai, ji tarytum sakė: įsi
dėmėk ir tu, mužike! Ir tu turi sūnų, kurį rengiesi 
mokyti, bet žinoki, kad ir jo dalia — juodojo kaulo 
calia, Chamo palikuonio dalia!

Vėliau kartu su kitais vaikais vaikščiojau ir aš
pas Kasę mokytis skaityti. Mokė mane ji lenkiškai, 

’ nes įkalbėjo motinai, kad kai aš išmoksiąs lenkiškai, 
ai mokėsiąs ir lietuviškai; be to gi, su lietuvių kai- zi

ba netoli tenueisią!. Ir riiane iš pradžių pradėjo mo
kyti lenkiškai. Ir šiandien atmenu, kaip aš visą sa- 

, vaitę kaliau, nesuprasdamas, ką tai reiškia: „Rano
. . xvstawszy dzieci ‘sžėzęslivve."

Su mumis, vaikais, Kasė kalbėjo lietuviškai, bet 
su savo sūneliu in motina — vien tik lenkiškai, ir 
buvo palanki tienįš, kurie 
davo ją lenkišku žargonu.

iš valstiečių prakalbin-

*

kad viena bėda tai ne

WHITE'S DPI C. INC.
H?s siunčiame įvairius 
vaistus jūsų glninėms

Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS.
PL 4-0110

* *i
Žmonių priežodis sako, 

bėda, o dvi trys žmogų suėda! Trys bėdos suėdė ir 
Kurminą gediminaitį. Pirmoji bėda, tai kad jo duktė 
gediminaitė įsimylėjo mužiko sūnų. Antroji, kai ne
trukus atrašė iš Peterburgo jo vienatūris sūnusr kad 
vedąs rusaitę ir prašąs tėvų atvažiuoti jųapalaimin- 
ti, o kartu ir į vestuves. Tėvas atrašė jam, kad su 
kitos tautybės ir tikybos moterimi jis jo nepalaimin
siąs ir į vestuves ^neatvažiuosiąs, be to, pabrėžė 
griežtai draudžiąs jam vėsti kitatautę ir nekatalikę. 
Sūnus nepaklausė |r apsivedė be tėvų palaiminimo. 
Po vestuvių pasisiūlė tėvui atvažuoti dvaran ir su 
jaunąja žmona. Tėyas atrašė: ,,Tu atvažiuok, o ta
vo žmonos nereikią!" Jaunieji ir neatvažiavo. Kur-< V ’
miną tykojo jau ir^trečioji bėda, kuri jį ir visai su
ėdė: valdiškame šiiį, kuris susisiekė su Kirmino miš-' 
ku, vagis pakirto epušei į. Valdiško miško sargai 
pradėjo ieškoti vagies, sękti pėdomis ir susekė, kad 
pušelę pakirtęs 
Dotkus buvo ne 
pono patikėtinis 
buvo ir eigulys, 
davo popo sodą,
produktus. Pono pinigais jis vertėsi kaip savais, ir 
niekas nedrįso jo įtarti. Ponas savo eiguliu taip pa
sitikėjo, kaip niekuo kitu. Ir gyveno Dotkus neblo
giau už savo ponąl (Bus daugiau)

Užsakymas 
paštu tuoj 
išpildomas

Iš Vokietijos importuoti 
batai visai Seimai 

Vokiškos perlinės kojinės 
visokio stiprumo $1.25.

VASARINIAI SANDALIA1 
jau gauti 

VOKIŠKO DARBO BATAI 
ir namuose nešiojamų ba
telių didelis pasirinkimas

K etalonas 
be mokesčio 
prisiunčiamas

I^urmlno eigulys žydas Dotkus. 
ti| Karmino miško eigulys, bet li
vruose dvaro ūkio reikaluose. Jis 
ir| paktiriinkas; jis kasmet nuomo- 
vežiodavo Vilniun parduoti dvaro

SALAMANDER
m «- M. M. Y. C. M, N. Y. 

TaU KM EM45
Atidaryta kaadien 10-7 
Ketvirtadieniais 10-9

M > *2 Myrtle Ave., fthtaeweed* 
•raaklya — Tai.: KV 1-J72?

Atidaryta kasdien 9 - 10 
Trečiadieniai s iki 6 
Penktadieniais iki 9 vai.
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Reikalinga SLA senatvės apdrauda
V. LISAUSKASGyvenamo šimtmečio žino

mu. vejasi biologišku tcjsyklę,
paga 1 kurią gyviai Žeme je gy-
vena arti 6 kartus . tiek, kiek
laiko p ŪII ia- jų ubrendimas.
Z į.oj.au ; □brendimo laikotar-
p 1 tu <?san: 20-25 metanįs, jis
tuijefy gyvcnti apie 120-150
metų. Dar *18 Simtmečiio gale
?. i nog aus amiZiaus vidurįtis te-
siekė Ketvirtąją H šito >kaičiaus.

Su 'higienos, technikos ir 
medicinom pažanga vėliau žmo
gaus amžiaus vidurkis šitaip di- 
dėjo, moterims lenkiant vyrus:

Vyry Motery.

1800 m. 35.5 m. 36.0 m.
1850 38.3 39.5
1900 46.3 48.3
1950 65.8 ’ 71.5

Dabar kiekvienais metais
pusmečiu ilgėdamas, Žmogaus
amžiaus vidurkis šimtmečio pa
baigoje sieks 90 mėty ir žmo
gus priartės prie iki šiol tik re
tais atsitikimais pasitaikiusio 
biologiškai jam lemto gyveni
mo amžiaus.

Su ilgėjančiu žmogaus am
žiumi ilgėja jo pensijos metai 
-- aštrėja senatvės aprūpinimo 
problema. Brangsta teisė gyven
ti be darbo, reikia tam daugiau 
santaupų.

Santaupy didinimas yra ribo
tas žmogaus sveikata, jo pajė
gumu dirbti. PaCiam iš uždar
bio taupant, dažniausiai nesusi
daro senatvei aprūpinti pakan
kamos santaupos, be to, žmo
gus iš anksto nežinodamas kiek

susidūrė sį| didėjančiais savo 
sunkumais, iš kitos -- perdaug 
nariy yra senimas tokio am
žiaus, kada ne senatvės apdrau
da, bet daugiau prieglauda rū
pintis reikia (mokesčiais pakan
kamus senatvės apdraudos rezer
vus sudaryti reikia nemažiau 
10-15 metu). Si toki nariai vie
nok dar nesudaro didžiumos, o 
ir jy dalis gali pirktis senatvės 
apdraudę savo santaupomis. 
Kadangi SLA gyvybės apdraudy 
vidurkis vienam nariui tesiekia 
600 dol., atseit didelė dauguma 
nariy turi mažy sumų gyvybės 
apdraudas ir tokiy nedideliy ap
draudy rezervus negalima pa
versti į apčiuopiamas senatvės 
pensijas, nariy didžiumai reika
linga papildomais mokesčiais 
pagrįsta senatvės apdrauda, kuri 
nariuose prigis ir turės pasiseki
mo, jeigu jos mokesčiai bus li
berališki, neaukštesni priimty 
kitose apdraudos įstaigose, ir 
jeigu ji bus tinkamai išpopulia
rinta.

Senatvės apdrauda turėty būti 
įvesta kaip nariams taip ir ne- 
nariams, t. y. nepriklausomai ar 
ją perkantysis turi SLA gyvybės 
apdraudos policą ar jo neturi. 
SLA nariy šeima tada lengviau 
galėty augti naujais nariais. 
Reikia prileisti, jog senatvės 
apdraudą įvedus atsiras SLA na
rių, kurie ne papildomus senat
vės apdraudos mokesčius pasi
rinks, bet žymiai padidins turi
mų gyvybės apdraudos polisy

Žmogaus amžiui ne trumpė-- 
jant bet ilgėjant, senatvės ap
drauda yra didėjanCiy senatvės 
rūpesCiy atpalaiduotojas. Kai 
dabar reikia priemonių SLA sti
printi nariais, senatvės apdrau
da būty viena tokiy priemonių 
nariy ir paCios organizacijos 
gerovei.

Ruošiasi į

ALT kongresą
Brockton, Mass. — Keletas 

žodžių apie mūsų veikimų, 
rengiantis Amerikos Lietuvių 
Kongresui Bostone. SLA 17 
kuopa išrinko delegatus l kon
gresų ir paskyrė 25 dolerių 
aukų. Sandaros Klubas irgi iš
rinko savo atstovus: K. Jurge- 
liūnų, J. Mickevičių, M. Go- 
fensonų, J. Cūnlį A. Strumski 
ir paskyrė 100 dolerių aukų. 
Kitos draugijos irgi ruošiasi.

Sandaros Klubas, kasmet 
gegužės 30 d. duoda pietus 
Tikslas paminėti narius, ku
rie apleido šį pasaulį Nuo 
Klubo pradžios per 18 metų, 
mirė 23 nariai. Pirm. K. Jurge- 
liūnas prieš pietus paprašė iš
klausyti mirusiųjų v ardošaukio. 
Sekr. K. Venglauskas perskai
tė vardus. Po to paprašė na
rius atsistoti vienai minutei. 
Dalyvavo apie 150 narių ir 
svečių. Vėliau, po pietų, vėl 
prabilo pirm. K. Jurgfeliūnas.

Sandariečiai pirmoje vietoje 
stato Lietuvos išlaisvinimų ir

1958 m. birželio 13 d.

Sesijos vadovė vyr. skt. L. Čepienė šiomis dienomis aplankė 
Clevelando skaučių vadoves. Iš kairės: pskt. Nainienė, vyr. 
skt. L. Čepienė, skt. A. Petukauskienė ir vyr. skt. M. Senber- 
gienė. v. Bace vičiaus nuotrauka

MIRĖ PULK. A. BIRONTAS
Specialus pranešimas Vienybei

Cleveland, Ohio - Birželio 
8 d., aušrai brėkštant, dukters 
Margaritos Preminienės na- I 
muose, po sunkios ligos mirė 
pulk. Adolfas Birentas. Velio
nis buvo Lietuvos kariuome
nės savanoris kūrėjas, laisvės 
kovų dalyvis, dviejų Vyties 
Kryžių kavalierius, daug metų 
ėjęs svarbias ir atsakingas 
pareigas Lietuvos kariuome
nėje, Tautininkų politinės 
srovės (ligi 1926 gruodžio 17) 
vienas pirmųjų ir esminių or
ganizatorių, jau eilę metų pri
klausęs Demokratiškųjų Tauti
ninkų Sąjungai ir visų laikų 
buvęs š^os politinės srovės, 
prezidiumo narys, Vytauto Di
džiojo Universiteto studentų 
žemaičių korporacijų Samogi- 
tia ir Filiae Samogitiae mece

natas, žurnalistas ir redakto
rius, Lietuvoje parašęs atsi
minimus “ Bermotininkams » 
Lietuvą užpuolus”, Ameriko
je “Lietuvos viešpačiai”. 
Tai buvo garbingas lietuvis, 
kietas žemaitis, visų gyveni
mų dirbęs ir kovojęs Lietuvai 
bei lietuvių tautai.

Velionis paliko nuliūdusius: 
sūnų Viktorų Birontų; JAV 
karį, dabar specialų instrukto
rių, Korėjos karo savanorį ir 
dukterį Margaritų Birontaitę- 
Preminienę su šeima ir kitus 
artimuosius.

Buvo pašarvotas Jakubaus
kienės laidotuvių namuose ir 
birželio 11 d., po pamaldų Sv. 
Jurgio lietuvių parapijos baž
nyčioje, palaidotas Kalvari
jos kapuose. jonas Leonas

VIENYBE

fikADEMINES

KETAVO KOMUNISTĄ
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Mažiau žodžių, 

daužau darbo
Klek yra aktualu mūsų vi- 

jųunim.ąs ir jp nų- 
kluusimųs

faktai, Ęet kalbos, 
gerus norus, rfIMJ *•

REDAKCINĖ KOLEGIJA: D. Alytaitė, R. Arūnaitė, 
G.i Putelytė, J* Bauanskas, S. Sirusas, V. Virbickas. 

MEDŽIAGĄ SIŲSTI: • S. Sirusas, 86-17 76th St., 
Woodhaven 21, N. Y. Telefonas: Ml 2-1524.

Akademinėj

pastogėj

K. Dirkis, Chicagos studen
tų skyriaus pirm, ir Korp! Vy
tis senjoras, buvo studentų 
piketo prieš Sovietų ambasa
dorių Menšikovų vyriausias 
organizatorius.

ilgai gyvens, gali tik spėti kiek 
tokiy santaupų bus reikalingas.

Planingai taupyti ir senatvei 
apsirūpinti dabar padeda moder
niška senatvėj apdrauda, kuri 
milijonines sumas versdama 
procentų procentais daro apsi- 
draudusiems pinigą ir moksliš
kais metodais pasiremdama be 
rizikos garantuoja senatvės pen
siją iki gyvos galvos. Kadangi 
motery amžiaus vidurkis yra di
desnis už vyry, prie vienody su 
vyrais apsidraudimo sąlygų mo
terims išmokamos kiek mažes
nės senatvės pensijos.

SLA nariai seniai siekia, kad* 8savo broliškoje organizacijoje 
gaiety apsirūpinti moderniško
mis apdraudomis. Nariy atitin
kamų nutarimų išdavoje 1953 
m. buvo pradėtas ruošti SLA se
natvės apdraudos projektas, kurį 
SLA seimas 1954 m. priėmė‘1 
Kadangi tais pat metais SLA 
įvestąja taip vadinama pagerin
tąja sveikatos apdrauda natiai 
ne s i ž.i ve jo ir į naują sveikatos 
apdraudo> skyrių rašytis entu
ziazmo nerodė, senatvės ap- 

’draudos įvedimas buvo atidėtas, 
o dabar, po 4 mėty, reikalas 
atrodo visai užmirštas.

Kad moderniška senatvės ap
drauda nūnai yra paCib gyveni
mo reikalavimas, yra neginči
jamai aišku. Jeigu ji bendrai 
reikalinga, reikia jos ir SLA 
nariams. Tiesa, gal būt SLA 
senatvės apdraudos reikalas 
buvo iškeltas kiek .pavėluotai ir 
mažiau palankiose sąlygose: iš 
vienos pusės pati organizacija

sumas ir šituo būdu sau pagei 
daujamas senatvės pensijas už Tarybai
tikrins.

Visokiu atveju SLA senatvės 
/apdraudos įvedimas būty veik
sminga paramos priemonė ir sa
vo rūšies užuovėja nariams se
natvėje, o išeity naudai ir pa
Cios organizacijos, didindama 
jos pajamas, o gal ir nariy 
skaiCiy. Seimo priimtasis SLA 
senatvės apdraudos projektas bu
vo ruoštas ne be rimto pagrindo 
ir jarn savo laiku buvo padaryta 
didesniy išlaidy. Užtat kokios 
vidaus aplinkybės dabar bebūtų, •»
reiktų padėti rimty pastangų 
reikalui įgyvendinti. Jeigu pa
ruoštoji SLA senatvės apdrauda 
jos pasisekimui nariuose reika
linga pataisų, reikia tokias pa
daryti ir po to ją įvesti.

kitų lietuvybės reikalų. A. L. 
šiais metais duota 

200 dol., Balfui 50 dol. Mūsų 
Klubas kasmet skiria 200 dol. 
stipendijų lietuvių vaikams, 
kurie baigę aukštesnę mokyk
lų, eina toliau mokytis. Šiais 
metais teko dviem trečios 
kartos mergaitėm po šimtų 
dol. I šį balių buvo pakvies
tos dalyvauti abi gavusios 
stipendijų. Tik viena dalyva
vo, antroji negalėjo dėl dar
bo*. Dalyvavusi pasakė gražių 
kalbų, padėkodama už aukų. 
Ji, kaip sakiau, yra trečios 
kartos, bet taip aiškiai lietu
viškai kalbėjo, kad dauguma 
manė, kad mergaitė iš Lietu
vos atvažiavusi. Už tai garbė 
netik motinai, bet ir jos mo
čiutei. Sandarietis

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9737

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
3 pRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

suome neį 
tąutėjlmo 
jį įvairūs 
nors rodo
tik kalbomis. Tokiame did
miestyje kaip New Yorke jau
nimui reiklu patalpų, kuriose 
jis laisvai galėtų burtis ir pa
silinksminti jaukioj atmosfe
roj, Be tokių rūmų mes trokš
tame kaip žuvys be vandens, 
pasitenkindami tik parapiji
nėm saliukėm ir naktiniais 
klubais, kurie toli gražu ne
atstos to, ką gali duoti Kultū
ros Namai.

jau anksčiau, net keletą 
sykių, šiam darbui buvo užsi
mota, .pradžiai ir pinigų buvo 
surinkta, bet visad išeidavo 
privatus namas, saliūnas, ir 
bankrotas. Neperseniai šis 
klausimas vėl buvo iškilęs 
arp sparnais, bet dėl entuziaz
mo stokos reikalas buvo pa
tupdytas. j

Atrodo, kad vienos savaitės 
uždarbi būtų menkniekis pa
aukoti šios minties vykdymui. 
Daugiau ir nereikštųm pagaL 
vojus, kiek New Yorke yra tė
vų. kuriems bent kiek rūpi, 
kai jaunimas laiką praleistų 
kultūringoj aplinkumoj, su są
lyga, žinoma, kad jie visi prie 
šio prasmingo darbo vieningai 
prisidėtų.

(Kultūros Namai turi atitikti 
meniniams, socialiniams ir 
kūno kultūros reikalavimams. 
Pagrindinis planas turi for
muotis apie teatrą, biblioteką, 
meno ir istorijos galerijas, 

tonus ir sales pokyliams
be| susirinkimams, gimnasti
koj salę ir sporto aikštę,

Tai milžiniškas darbas, ku
ria gali būti įgyvendintas tik 
bendrom jėgom, bendram kul
tūriniam labui. Sukruskit: jtė- 
val, parapijos, bendruomenės 
ir nereikalingų reikalų veikė
jai, Inžinieriai, architektai, 
agronomai ir menininkai pri
dėkit tik po pirštą.

New yorko studentija pasi
ryžusi nepadėti plunksnos 
tol, kol nebus padėtas pagrin
das Kultūros Namams, Žino
ma, mes negalėsime užbėgti 
vyresniesiems už akių, bet 
kadangi, jų jėgos ilsta, mes 
turim jleškoti išeities, tlkėda- 
m
didelių pažadų, bet gryno vei
ksmo,

\ I v ' "

S a.

r mm

•Al, 
B ** ‘ Imarc 
Bwlk i ,

■ w R. Cenkus, Korp! Vytis jun- 
Joras, jūrų skautas, R. Butri
mo orkestro narys ir aktyvus 
sportininkas, baigė Community 
College (Junior college) in
dustrial distribution srityje.

Piketuotojai, tarp kurių buvo daug lietuvių studentą, su plakatais, kviečiant nešdintis, paeiti 
ko sovietų ambasadorių Menšikovą Chicagos aerodrome. J. Tamulevičiaus nuotrauka

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS
(LITHUANIAN WORLD DIRECTORY)

PARUOŠTAS ANICETO SIMUČIO
Tai didžiausias informacijų šaltinis apie Lietuvą ir lietuvius 

'koks bet kada buvo išleista^ lietuvių ir anglų kalbomis v.enPje 
knygoje, Sis 4*61 puslapiu veikalas yra pilnus informacijų apie 
Lietuvą, lietinių Raibų, meną, literatūrą, muziką, sov.etų okupaci
ją, deportacijas ir t.t.

Jame surašyti keli tūkstančiai lietuvių kultūrfc.inkų, laisvųjų 
profesija narių, b zr.leri i, parapijų, klubą, organizacijtį. rudi j o va- 
land » ir r.t|.

Stambiu iliustruotas angliškas skyrius, luksusinig popieris, 
kieti viršeliai. KAINA - - "$6.50. Tai k ekvienam lietuviui visuome- 
n’ninkul reikalingą knyga. Nepaprastai puiki dovana tiek lietu
viams. tiek Teturiu draugams kitataučiams.

Reikalaukit? pas platintoju^, arba užsakymus siųskite:

M R. A. SIMUTIS, ;
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

80-15 JAMAICA AVENUE
(Skersai nuo Haven teatro)

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas 
t

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

Lietuvių vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association »
OF KEARNY, N. J.

įsteigta 1924 m.
24 Davis Avenue Kearny, N. J.

Telefonas*^'Y 1-7260
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, 
nuo 10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 
iki 8: 30 v. v.
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%

Apdrausta iki 10,000 dol.

ne tik gerų norų ir

ASS TAUTINĖJE STOVYKLOJ

Akademinis Skautą Sąjūdis 
Tautinėje Stovykloje ta

Gegužės 16-18 d. Sovięty 
Sąjungos ambasadorius JAV 
M. Menšikov lankėsi Chicago- 
Je. Midway aerodrome jį pasiti
ko didelė piketuotojų grupė. 
Skaitlingiausi šioje grupėje 
buvo 
keto 
įdėjo 
čiai.

lietuviai studentai. Pi- 
aprąšymus ir nuotraukas 
visi Chicagos dienraŠ- 
Be lietuvių piketuotojų

grupę sudarė vengrai, latviai, 
ukrainiečiai ir kt. Per abi die
nas piketuotojai Menšikovą ly
dėjo vistHr-kur tik Jis ėjo, jo 
šypsena dingdavo^' kai * jis, 
išėjęs iš kokios no|s patalpos, 
prieš save pamatydavo miškų 
plakatų su užrašais: “You 
can’t wash off your bloody 
hands with your smile”, “We

drive cars, you drive slaves”, 
“Reach the moon and stay 
there”, “Here you smile, so 
you did in Hungary”, “Nixon 
was stoned, how about you“. 
Pastarasis labai patiko ame
rikiečių korespondentams.

S. Reineza gavo Bachelor of 
Science laipsnį iŠ City College 
N. Y. civilinės inžinerijos 
srityje. Kol. Remeza gavo tar
nybų N. Y. Civil Service.

E. Jurevičiūtė baigė St. 
John’s universitetų, gaudama 
bakalauro laipsnį chemijos 
srityje.

T. Remeikis, Akademinio 
Skautų Sųjudžio programos ko
misijos pirm., gavo magistro 
laipsnį politinių mokslų srity
je. Illinois universitetas jam 
sutelkė fellowship tolimes
nėms studijoms.

V. Germanas
Chicago, Ill,

STUDUOZO PASTABOS!
..........................  MII * ......................4'

Kaip daugelis tikėjosi, Liet, 
Stud. S-gos centro organų rinki
mus laimėjo ateitininkai. Iš 7 
vietų centro valdyboje jie gavo 
4, likusios 3 teko akademikams 
skautams. Tokie rezultatai tu
rėtų priversti susirūpinti kiek
vieną, kuriam Studentų S-gos 
veikla ir ateitis yra arti Širdies. 
Panašius rinkimų rezultatus jau 
gavome du metu iŠ eilės, ir, 
atrodo, to paties galime tikėtis 
ir ateityje, jei dabartinė stu
dentiškų organizacijų vedama 
linija nepasikeis. Nepavydžiu 
ateitininkams valdžios. Priešin
gai džiaugiuosi, kad jie nori 
ir gali dirbti bendram labui. 
Bet, gerbiamieji, kaip į studen- 
tų s-gą pradės žiūrėti visi ne
ateitininkai (o jy yra žymiai 
daugiau negu ateitininkų), kai 
s-gos valdžioje 
ateitininkai.
tikriausiai, nuo 
muose 'pradės 
S-ga visai subyrės. Idant to iš
vengti, reikia keisti rinkimų 
nuostatus ar imtis kitų radikalių 
priemonių, kad visų pažiūrų

studentai turėtų progos pabūti 
valdžioje. Sis klausimas turėtų 
būti išspręstas dar šios kaden
cijos metu. Jei naįjojl S-gos 
vadovybė lia prasint pastangų 
medės, tupmet Įkademikal 
skautai ir samariečiai turėtų 
prieiti vieningos nuomonės ir 
padaryti jiems palankų sprendi
mą. Įdomu, kaip kiti'šiuo klau
simu galvoja?

ga. Juk ir Korpl Neolituania, 
kurios visi veikėjai yra Lietuvos 
universiteto auklėtiniai, jau pa
traukia į savo skyrius po keletu 
nariy -- jauny studentų, ko 
priel keletą mėty neteko girdė
ti. Tad šia proga ar neverta štai 
ką pagalvoti visų naujų akade
minių organizacijų steigėjams, 
kurių, tikriausiai, bus ir atei
tyje: Ar tos organizacijos idėji
niai pradai tikrai sužavės jau
nųjų lietuvių* studentų sielas; ar 
jie pajėgs suderinti tos oc-jos 
lietuvišką nusistatymą ir ameri
konišką aplinką; ar ji padės at- 
auiekti lietuvių studentų vieny
bės esminiuose klausimuose; ar 
ji duos ką naujo, ko Lietuvis 
studentas negali gauti nei ii 
vienos dabar egzistuojančios 
studentiškos organizacijos. Jei į 
visuos Šiuos klausimus galima 
teigiamai atsakyti, tuomet 
griaunant dabartines organiza
cijas ir steigtam naujas.

S, Banaitis, j. Grina, J. 
Liubinskas, A. Marchertas, S. 
Milišauskas ir M. Pleskys kan
didatuoja į studentų skautų 
Korpl Vytis centro valdybų 
1958 - 1959 m.

R. Butrimas, orkestro vedė
jas ir inžinerijos studentas 
City College, N. Y., po leng
vos operacijos sveiksta.

D, Glorias, aktyvus skautas 
vytis Worcesteryje, Mass., 
gavo iš Clark universiteto 
stipendijų likusiems trims me
tams.

visa laiką sėdės 
Neateitininkai, 
darbo S-gos rė- 
nusigrįžti, kol

rėš savo atskirų pastovyklę. 
ASS yra pavesta tvarkyti sto
vyklos spaudų ir radijų, o 
taipogi ASS ihiciatyva bus 
pravestas paskaitų ciklas 
skautų vadovams. Salia šių 
darby ASS nariai užims visą 
eilę vadovaujančių vietų sto
vykloje,

Mūsų jauniausia ir pernelyg 
garsiai išreklamuotą' studentų 
organizacija yra Santara, Prieš 
tris metus, Kavolio,: Mieželio, 
Bilėno, ir kt. studiją dienomis, 
Santaros vardas raižįt'visus lie
tuviškos spaudos puslapius. San
taros vadai buvo lietuvių stu
dentijos vadai. Jie gįlvojo, kad 
atrado naujų formulęį prieš ku
rią nusilenks visas tremties jau
nimas, kuris tik palias universi
teto suolų. Ir ai įsivaizduoju, 
kaip tie vadai turėjo, apiivilti, rinktųjų gautas balsy skaičius 
sužinoję paskutinių rįnkimų re
zultatus kada nei vienas sama
rietis nebuvo išrinktąjį Reliktą, 
kad Santaros idėja i nėra tai, I _ įL J '.
ko reikalauja amerikoniškos 
mokyklos auklėtinitį;-- lietuvis 
studentas. Reiškia, kid Lietuvos 
universiteto pagimdytos akade
mines organizacijos ^sri tvirtes
nį pagrindą, negu Cįb sukurtos, 
Tad ir kol. Biručio pereitam 
AM numeryje iškelta mintis, 
kad mūsų ųkademiu^ organiza
cijos yra nepriimtinas dabarti
niams studentams,

Naujieji Liet. Stud. S-gos 
jAV-se centriniai organai ir ii-.

. . . t .

nu wii in

atrodo sekančiai. I Centro Va 1- 
Valdybą: A. Mickevičius (160), 
R. Kriaučiūnas (151), L Budrys 
(144), S. Užgiris (143), A. Šu
kytė (136), K. Dirkis (116), R. 
Vėžys (135). I kontroles komi
siją: Polikaitis (150), Miksite 
(138), šoliūnas (166). Į Garbės 
teismą; Kleiza (171), Kontri
mas (137), Valaitis (143). Nors 
jie yra susispietę Chidfcgos -- 
Detroito apylinkėse, tikiu, kad 
jie pajėgs suburti visų lie tu vil
kiją studentiją našiam darbui 
mūsų tėvynės Lietuvos gerovei.

H. Jakubauskas, baigęs che
mijos studijas Holy Cross ko
legijoje, Worcesteryje, laimėjo 
stipendijų tolimesnėms studi
joms tame pačiame universi
tete.

J. Baėanskas ir R. Cenkus 
vadovauja krepšinio ir tinkli
nio komandoms, kurios atsto
vaus New yorko tuntų skau
tų sporto Šventėje, Worceste- 
ryje, birželio 21-22 d.

ĮSKYLA prie jlros

Korpl Vytis New Yorko 
skyrius Šį šeštadienį, birželio 
14 d., semestro pabaigos proga 
rengia išvykų į pajūrį - Jonės 
Beach. Programoje bus sporti
niai Žaidimai, maudymasis, 
vakare -- laužas ir pasilinks
minimas. Esant blogam orui, 
išvyka neįvyks. Visi akademi
kai skautai ir skautės kviečia
mi dalyvauti. Smulkesnes in
formacijas galima gauti pas 
Vytj Virbickų, tei. GLenmore

t
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Reikalinga SLA senatvės apdrauda
V. LISAUSKASGyvenamo šimtmečio žino

mu. vejasi biologišku tcjsyklę,
paga 1 kurią gyviai Žeme je gy-
vena arti 6 kartus . tiek, kiek
laiko p ŪII ia- jų ubrendimas.
Z į.oj.au ; □brendimo laikotar-
p 1 tu <?san: 20-25 metanįs, jis
tuijefy gyvcnti apie 120-150
metų. Dar *18 Simtmečiio gale
?. i nog aus amiZiaus vidurįtis te-
siekė Ketvirtąją H šito >kaičiaus.

Su 'higienos, technikos ir 
medicinom pažanga vėliau žmo
gaus amžiaus vidurkis šitaip di- 
dėjo, moterims lenkiant vyrus:

Vyry Motery.

1800 m. 35.5 m. 36.0 m.
1850 38.3 39.5
1900 46.3 48.3
1950 65.8 ’ 71.5

Dabar kiekvienais metais
pusmečiu ilgėdamas, Žmogaus
amžiaus vidurkis šimtmečio pa
baigoje sieks 90 mėty ir žmo
gus priartės prie iki šiol tik re
tais atsitikimais pasitaikiusio 
biologiškai jam lemto gyveni
mo amžiaus.

Su ilgėjančiu žmogaus am
žiumi ilgėja jo pensijos metai 
-- aštrėja senatvės aprūpinimo 
problema. Brangsta teisė gyven
ti be darbo, reikia tam daugiau 
santaupų.

Santaupy didinimas yra ribo
tas žmogaus sveikata, jo pajė
gumu dirbti. PaCiam iš uždar
bio taupant, dažniausiai nesusi
daro senatvei aprūpinti pakan
kamos santaupos, be to, žmo
gus iš anksto nežinodamas kiek

susidūrė sį| didėjančiais savo 
sunkumais, iš kitos -- perdaug 
nariy yra senimas tokio am
žiaus, kada ne senatvės apdrau
da, bet daugiau prieglauda rū
pintis reikia (mokesčiais pakan
kamus senatvės apdraudos rezer
vus sudaryti reikia nemažiau 
10-15 metu). Si toki nariai vie
nok dar nesudaro didžiumos, o 
ir jy dalis gali pirktis senatvės 
apdraudę savo santaupomis. 
Kadangi SLA gyvybės apdraudy 
vidurkis vienam nariui tesiekia 
600 dol., atseit didelė dauguma 
nariy turi mažy sumų gyvybės 
apdraudas ir tokiy nedideliy ap
draudy rezervus negalima pa
versti į apčiuopiamas senatvės 
pensijas, nariy didžiumai reika
linga papildomais mokesčiais 
pagrįsta senatvės apdrauda, kuri 
nariuose prigis ir turės pasiseki
mo, jeigu jos mokesčiai bus li
berališki, neaukštesni priimty 
kitose apdraudos įstaigose, ir 
jeigu ji bus tinkamai išpopulia
rinta.

Senatvės apdrauda turėty būti 
įvesta kaip nariams taip ir ne- 
nariams, t. y. nepriklausomai ar 
ją perkantysis turi SLA gyvybės 
apdraudos policą ar jo neturi. 
SLA nariy šeima tada lengviau 
galėty augti naujais nariais. 
Reikia prileisti, jog senatvės 
apdraudą įvedus atsiras SLA na
rių, kurie ne papildomus senat
vės apdraudos mokesčius pasi
rinks, bet žymiai padidins turi
mų gyvybės apdraudos polisy

Žmogaus amžiui ne trumpė-- 
jant bet ilgėjant, senatvės ap
drauda yra didėjanCiy senatvės 
rūpesCiy atpalaiduotojas. Kai 
dabar reikia priemonių SLA sti
printi nariais, senatvės apdrau
da būty viena tokiy priemonių 
nariy ir paCios organizacijos 
gerovei.

Ruošiasi į

ALT kongresą
Brockton, Mass. — Keletas 

žodžių apie mūsų veikimų, 
rengiantis Amerikos Lietuvių 
Kongresui Bostone. SLA 17 
kuopa išrinko delegatus l kon
gresų ir paskyrė 25 dolerių 
aukų. Sandaros Klubas irgi iš
rinko savo atstovus: K. Jurge- 
liūnų, J. Mickevičių, M. Go- 
fensonų, J. Cūnlį A. Strumski 
ir paskyrė 100 dolerių aukų. 
Kitos draugijos irgi ruošiasi.

Sandaros Klubas, kasmet 
gegužės 30 d. duoda pietus 
Tikslas paminėti narius, ku
rie apleido šį pasaulį Nuo 
Klubo pradžios per 18 metų, 
mirė 23 nariai. Pirm. K. Jurge- 
liūnas prieš pietus paprašė iš
klausyti mirusiųjų v ardošaukio. 
Sekr. K. Venglauskas perskai
tė vardus. Po to paprašė na
rius atsistoti vienai minutei. 
Dalyvavo apie 150 narių ir 
svečių. Vėliau, po pietų, vėl 
prabilo pirm. K. Jurgfeliūnas.

Sandariečiai pirmoje vietoje 
stato Lietuvos išlaisvinimų ir

1958 m. birželio 13 d.

Sesijos vadovė vyr. skt. L. Čepienė šiomis dienomis aplankė 
Clevelando skaučių vadoves. Iš kairės: pskt. Nainienė, vyr. 
skt. L. Čepienė, skt. A. Petukauskienė ir vyr. skt. M. Senber- 
gienė. v. Bace vičiaus nuotrauka

MIRĖ PULK. A. BIRONTAS
Specialus pranešimas Vienybei

Cleveland, Ohio - Birželio 
8 d., aušrai brėkštant, dukters 
Margaritos Preminienės na- I 
muose, po sunkios ligos mirė 
pulk. Adolfas Birentas. Velio
nis buvo Lietuvos kariuome
nės savanoris kūrėjas, laisvės 
kovų dalyvis, dviejų Vyties 
Kryžių kavalierius, daug metų 
ėjęs svarbias ir atsakingas 
pareigas Lietuvos kariuome
nėje, Tautininkų politinės 
srovės (ligi 1926 gruodžio 17) 
vienas pirmųjų ir esminių or
ganizatorių, jau eilę metų pri
klausęs Demokratiškųjų Tauti
ninkų Sąjungai ir visų laikų 
buvęs š^os politinės srovės, 
prezidiumo narys, Vytauto Di
džiojo Universiteto studentų 
žemaičių korporacijų Samogi- 
tia ir Filiae Samogitiae mece

natas, žurnalistas ir redakto
rius, Lietuvoje parašęs atsi
minimus “ Bermotininkams » 
Lietuvą užpuolus”, Ameriko
je “Lietuvos viešpačiai”. 
Tai buvo garbingas lietuvis, 
kietas žemaitis, visų gyveni
mų dirbęs ir kovojęs Lietuvai 
bei lietuvių tautai.

Velionis paliko nuliūdusius: 
sūnų Viktorų Birontų; JAV 
karį, dabar specialų instrukto
rių, Korėjos karo savanorį ir 
dukterį Margaritų Birontaitę- 
Preminienę su šeima ir kitus 
artimuosius.

Buvo pašarvotas Jakubaus
kienės laidotuvių namuose ir 
birželio 11 d., po pamaldų Sv. 
Jurgio lietuvių parapijos baž
nyčioje, palaidotas Kalvari
jos kapuose. jonas Leonas
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Mažiau žodžių, 

daužau darbo
Klek yra aktualu mūsų vi- 

jųunim.ąs ir jp nų- 
kluusimųs

faktai, Ęet kalbos, 
gerus norus, rfIMJ *•

REDAKCINĖ KOLEGIJA: D. Alytaitė, R. Arūnaitė, 
G.i Putelytė, J* Bauanskas, S. Sirusas, V. Virbickas. 

MEDŽIAGĄ SIŲSTI: • S. Sirusas, 86-17 76th St., 
Woodhaven 21, N. Y. Telefonas: Ml 2-1524.

Akademinėj

pastogėj

K. Dirkis, Chicagos studen
tų skyriaus pirm, ir Korp! Vy
tis senjoras, buvo studentų 
piketo prieš Sovietų ambasa
dorių Menšikovų vyriausias 
organizatorius.

ilgai gyvens, gali tik spėti kiek 
tokiy santaupų bus reikalingas.

Planingai taupyti ir senatvei 
apsirūpinti dabar padeda moder
niška senatvėj apdrauda, kuri 
milijonines sumas versdama 
procentų procentais daro apsi- 
draudusiems pinigą ir moksliš
kais metodais pasiremdama be 
rizikos garantuoja senatvės pen
siją iki gyvos galvos. Kadangi 
motery amžiaus vidurkis yra di
desnis už vyry, prie vienody su 
vyrais apsidraudimo sąlygų mo
terims išmokamos kiek mažes
nės senatvės pensijos.

SLA nariai seniai siekia, kad* 8savo broliškoje organizacijoje 
gaiety apsirūpinti moderniško
mis apdraudomis. Nariy atitin
kamų nutarimų išdavoje 1953 
m. buvo pradėtas ruošti SLA se
natvės apdraudos projektas, kurį 
SLA seimas 1954 m. priėmė‘1 
Kadangi tais pat metais SLA 
įvestąja taip vadinama pagerin
tąja sveikatos apdrauda natiai 
ne s i ž.i ve jo ir į naują sveikatos 
apdraudo> skyrių rašytis entu
ziazmo nerodė, senatvės ap- 

’draudos įvedimas buvo atidėtas, 
o dabar, po 4 mėty, reikalas 
atrodo visai užmirštas.

Kad moderniška senatvės ap
drauda nūnai yra paCib gyveni
mo reikalavimas, yra neginči
jamai aišku. Jeigu ji bendrai 
reikalinga, reikia jos ir SLA 
nariams. Tiesa, gal būt SLA 
senatvės apdraudos reikalas 
buvo iškeltas kiek .pavėluotai ir 
mažiau palankiose sąlygose: iš 
vienos pusės pati organizacija

sumas ir šituo būdu sau pagei 
daujamas senatvės pensijas už Tarybai
tikrins.

Visokiu atveju SLA senatvės 
/apdraudos įvedimas būty veik
sminga paramos priemonė ir sa
vo rūšies užuovėja nariams se
natvėje, o išeity naudai ir pa
Cios organizacijos, didindama 
jos pajamas, o gal ir nariy 
skaiCiy. Seimo priimtasis SLA 
senatvės apdraudos projektas bu
vo ruoštas ne be rimto pagrindo 
ir jarn savo laiku buvo padaryta 
didesniy išlaidy. Užtat kokios 
vidaus aplinkybės dabar bebūtų, •»
reiktų padėti rimty pastangų 
reikalui įgyvendinti. Jeigu pa
ruoštoji SLA senatvės apdrauda 
jos pasisekimui nariuose reika
linga pataisų, reikia tokias pa
daryti ir po to ją įvesti.

kitų lietuvybės reikalų. A. L. 
šiais metais duota 

200 dol., Balfui 50 dol. Mūsų 
Klubas kasmet skiria 200 dol. 
stipendijų lietuvių vaikams, 
kurie baigę aukštesnę mokyk
lų, eina toliau mokytis. Šiais 
metais teko dviem trečios 
kartos mergaitėm po šimtų 
dol. I šį balių buvo pakvies
tos dalyvauti abi gavusios 
stipendijų. Tik viena dalyva
vo, antroji negalėjo dėl dar
bo*. Dalyvavusi pasakė gražių 
kalbų, padėkodama už aukų. 
Ji, kaip sakiau, yra trečios 
kartos, bet taip aiškiai lietu
viškai kalbėjo, kad dauguma 
manė, kad mergaitė iš Lietu
vos atvažiavusi. Už tai garbė 
netik motinai, bet ir jos mo
čiutei. Sandarietis

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9737

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
3 pRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

suome neį 
tąutėjlmo 
jį įvairūs 
nors rodo
tik kalbomis. Tokiame did
miestyje kaip New Yorke jau
nimui reiklu patalpų, kuriose 
jis laisvai galėtų burtis ir pa
silinksminti jaukioj atmosfe
roj, Be tokių rūmų mes trokš
tame kaip žuvys be vandens, 
pasitenkindami tik parapiji
nėm saliukėm ir naktiniais 
klubais, kurie toli gražu ne
atstos to, ką gali duoti Kultū
ros Namai.

jau anksčiau, net keletą 
sykių, šiam darbui buvo užsi
mota, .pradžiai ir pinigų buvo 
surinkta, bet visad išeidavo 
privatus namas, saliūnas, ir 
bankrotas. Neperseniai šis 
klausimas vėl buvo iškilęs 
arp sparnais, bet dėl entuziaz
mo stokos reikalas buvo pa
tupdytas. j

Atrodo, kad vienos savaitės 
uždarbi būtų menkniekis pa
aukoti šios minties vykdymui. 
Daugiau ir nereikštųm pagaL 
vojus, kiek New Yorke yra tė
vų. kuriems bent kiek rūpi, 
kai jaunimas laiką praleistų 
kultūringoj aplinkumoj, su są
lyga, žinoma, kad jie visi prie 
šio prasmingo darbo vieningai 
prisidėtų.

(Kultūros Namai turi atitikti 
meniniams, socialiniams ir 
kūno kultūros reikalavimams. 
Pagrindinis planas turi for
muotis apie teatrą, biblioteką, 
meno ir istorijos galerijas, 

tonus ir sales pokyliams
be| susirinkimams, gimnasti
koj salę ir sporto aikštę,

Tai milžiniškas darbas, ku
ria gali būti įgyvendintas tik 
bendrom jėgom, bendram kul
tūriniam labui. Sukruskit: jtė- 
val, parapijos, bendruomenės 
ir nereikalingų reikalų veikė
jai, Inžinieriai, architektai, 
agronomai ir menininkai pri
dėkit tik po pirštą.

New yorko studentija pasi
ryžusi nepadėti plunksnos 
tol, kol nebus padėtas pagrin
das Kultūros Namams, Žino
ma, mes negalėsime užbėgti 
vyresniesiems už akių, bet 
kadangi, jų jėgos ilsta, mes 
turim jleškoti išeities, tlkėda- 
m
didelių pažadų, bet gryno vei
ksmo,

\ I v ' "

S a.

r mm

•Al, 
B ** ‘ Imarc 
Bwlk i ,

■ w R. Cenkus, Korp! Vytis jun- 
Joras, jūrų skautas, R. Butri
mo orkestro narys ir aktyvus 
sportininkas, baigė Community 
College (Junior college) in
dustrial distribution srityje.

Piketuotojai, tarp kurių buvo daug lietuvių studentą, su plakatais, kviečiant nešdintis, paeiti 
ko sovietų ambasadorių Menšikovą Chicagos aerodrome. J. Tamulevičiaus nuotrauka

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS
(LITHUANIAN WORLD DIRECTORY)

PARUOŠTAS ANICETO SIMUČIO
Tai didžiausias informacijų šaltinis apie Lietuvą ir lietuvius 

'koks bet kada buvo išleista^ lietuvių ir anglų kalbomis v.enPje 
knygoje, Sis 4*61 puslapiu veikalas yra pilnus informacijų apie 
Lietuvą, lietinių Raibų, meną, literatūrą, muziką, sov.etų okupaci
ją, deportacijas ir t.t.

Jame surašyti keli tūkstančiai lietuvių kultūrfc.inkų, laisvųjų 
profesija narių, b zr.leri i, parapijų, klubą, organizacijtį. rudi j o va- 
land » ir r.t|.

Stambiu iliustruotas angliškas skyrius, luksusinig popieris, 
kieti viršeliai. KAINA - - "$6.50. Tai k ekvienam lietuviui visuome- 
n’ninkul reikalingą knyga. Nepaprastai puiki dovana tiek lietu
viams. tiek Teturiu draugams kitataučiams.

Reikalaukit? pas platintoju^, arba užsakymus siųskite:

M R. A. SIMUTIS, ;
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

80-15 JAMAICA AVENUE
(Skersai nuo Haven teatro)

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas 
t

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

Lietuvių vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association »
OF KEARNY, N. J.

įsteigta 1924 m.
24 Davis Avenue Kearny, N. J.

Telefonas*^'Y 1-7260
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, 
nuo 10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 
iki 8: 30 v. v.
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%

Apdrausta iki 10,000 dol.

ne tik gerų norų ir

ASS TAUTINĖJE STOVYKLOJ

Akademinis Skautą Sąjūdis 
Tautinėje Stovykloje ta

Gegužės 16-18 d. Sovięty 
Sąjungos ambasadorius JAV 
M. Menšikov lankėsi Chicago- 
Je. Midway aerodrome jį pasiti
ko didelė piketuotojų grupė. 
Skaitlingiausi šioje grupėje 
buvo 
keto 
įdėjo 
čiai.

lietuviai studentai. Pi- 
aprąšymus ir nuotraukas 
visi Chicagos dienraŠ- 
Be lietuvių piketuotojų

grupę sudarė vengrai, latviai, 
ukrainiečiai ir kt. Per abi die
nas piketuotojai Menšikovą ly
dėjo vistHr-kur tik Jis ėjo, jo 
šypsena dingdavo^' kai * jis, 
išėjęs iš kokios no|s patalpos, 
prieš save pamatydavo miškų 
plakatų su užrašais: “You 
can’t wash off your bloody 
hands with your smile”, “We

drive cars, you drive slaves”, 
“Reach the moon and stay 
there”, “Here you smile, so 
you did in Hungary”, “Nixon 
was stoned, how about you“. 
Pastarasis labai patiko ame
rikiečių korespondentams.

S. Reineza gavo Bachelor of 
Science laipsnį iŠ City College 
N. Y. civilinės inžinerijos 
srityje. Kol. Remeza gavo tar
nybų N. Y. Civil Service.

E. Jurevičiūtė baigė St. 
John’s universitetų, gaudama 
bakalauro laipsnį chemijos 
srityje.

T. Remeikis, Akademinio 
Skautų Sųjudžio programos ko
misijos pirm., gavo magistro 
laipsnį politinių mokslų srity
je. Illinois universitetas jam 
sutelkė fellowship tolimes
nėms studijoms.

V. Germanas
Chicago, Ill,

STUDUOZO PASTABOS!
..........................  MII * ......................4'

Kaip daugelis tikėjosi, Liet, 
Stud. S-gos centro organų rinki
mus laimėjo ateitininkai. Iš 7 
vietų centro valdyboje jie gavo 
4, likusios 3 teko akademikams 
skautams. Tokie rezultatai tu
rėtų priversti susirūpinti kiek
vieną, kuriam Studentų S-gos 
veikla ir ateitis yra arti Širdies. 
Panašius rinkimų rezultatus jau 
gavome du metu iŠ eilės, ir, 
atrodo, to paties galime tikėtis 
ir ateityje, jei dabartinė stu
dentiškų organizacijų vedama 
linija nepasikeis. Nepavydžiu 
ateitininkams valdžios. Priešin
gai džiaugiuosi, kad jie nori 
ir gali dirbti bendram labui. 
Bet, gerbiamieji, kaip į studen- 
tų s-gą pradės žiūrėti visi ne
ateitininkai (o jy yra žymiai 
daugiau negu ateitininkų), kai 
s-gos valdžioje 
ateitininkai.
tikriausiai, nuo 
muose 'pradės 
S-ga visai subyrės. Idant to iš
vengti, reikia keisti rinkimų 
nuostatus ar imtis kitų radikalių 
priemonių, kad visų pažiūrų

studentai turėtų progos pabūti 
valdžioje. Sis klausimas turėtų 
būti išspręstas dar šios kaden
cijos metu. Jei naįjojl S-gos 
vadovybė lia prasint pastangų 
medės, tupmet Įkademikal 
skautai ir samariečiai turėtų 
prieiti vieningos nuomonės ir 
padaryti jiems palankų sprendi
mą. Įdomu, kaip kiti'šiuo klau
simu galvoja?

ga. Juk ir Korpl Neolituania, 
kurios visi veikėjai yra Lietuvos 
universiteto auklėtiniai, jau pa
traukia į savo skyrius po keletu 
nariy -- jauny studentų, ko 
priel keletą mėty neteko girdė
ti. Tad šia proga ar neverta štai 
ką pagalvoti visų naujų akade
minių organizacijų steigėjams, 
kurių, tikriausiai, bus ir atei
tyje: Ar tos organizacijos idėji
niai pradai tikrai sužavės jau
nųjų lietuvių* studentų sielas; ar 
jie pajėgs suderinti tos oc-jos 
lietuvišką nusistatymą ir ameri
konišką aplinką; ar ji padės at- 
auiekti lietuvių studentų vieny
bės esminiuose klausimuose; ar 
ji duos ką naujo, ko Lietuvis 
studentas negali gauti nei ii 
vienos dabar egzistuojančios 
studentiškos organizacijos. Jei į 
visuos Šiuos klausimus galima 
teigiamai atsakyti, tuomet 
griaunant dabartines organiza
cijas ir steigtam naujas.

S, Banaitis, j. Grina, J. 
Liubinskas, A. Marchertas, S. 
Milišauskas ir M. Pleskys kan
didatuoja į studentų skautų 
Korpl Vytis centro valdybų 
1958 - 1959 m.

R. Butrimas, orkestro vedė
jas ir inžinerijos studentas 
City College, N. Y., po leng
vos operacijos sveiksta.

D, Glorias, aktyvus skautas 
vytis Worcesteryje, Mass., 
gavo iš Clark universiteto 
stipendijų likusiems trims me
tams.

visa laiką sėdės 
Neateitininkai, 
darbo S-gos rė- 
nusigrįžti, kol

rėš savo atskirų pastovyklę. 
ASS yra pavesta tvarkyti sto
vyklos spaudų ir radijų, o 
taipogi ASS ihiciatyva bus 
pravestas paskaitų ciklas 
skautų vadovams. Salia šių 
darby ASS nariai užims visą 
eilę vadovaujančių vietų sto
vykloje,

Mūsų jauniausia ir pernelyg 
garsiai išreklamuotą' studentų 
organizacija yra Santara, Prieš 
tris metus, Kavolio,: Mieželio, 
Bilėno, ir kt. studiją dienomis, 
Santaros vardas raižįt'visus lie
tuviškos spaudos puslapius. San
taros vadai buvo lietuvių stu
dentijos vadai. Jie gįlvojo, kad 
atrado naujų formulęį prieš ku
rią nusilenks visas tremties jau
nimas, kuris tik palias universi
teto suolų. Ir ai įsivaizduoju, 
kaip tie vadai turėjo, apiivilti, rinktųjų gautas balsy skaičius 
sužinoję paskutinių rįnkimų re
zultatus kada nei vienas sama
rietis nebuvo išrinktąjį Reliktą, 
kad Santaros idėja i nėra tai, I _ įL J '.
ko reikalauja amerikoniškos 
mokyklos auklėtinitį;-- lietuvis 
studentas. Reiškia, kid Lietuvos 
universiteto pagimdytos akade
mines organizacijos ^sri tvirtes
nį pagrindą, negu Cįb sukurtos, 
Tad ir kol. Biručio pereitam 
AM numeryje iškelta mintis, 
kad mūsų ųkademiu^ organiza
cijos yra nepriimtinas dabarti
niams studentams,

Naujieji Liet. Stud. S-gos 
jAV-se centriniai organai ir ii-.

. . . t .

nu wii in

atrodo sekančiai. I Centro Va 1- 
Valdybą: A. Mickevičius (160), 
R. Kriaučiūnas (151), L Budrys 
(144), S. Užgiris (143), A. Šu
kytė (136), K. Dirkis (116), R. 
Vėžys (135). I kontroles komi
siją: Polikaitis (150), Miksite 
(138), šoliūnas (166). Į Garbės 
teismą; Kleiza (171), Kontri
mas (137), Valaitis (143). Nors 
jie yra susispietę Chidfcgos -- 
Detroito apylinkėse, tikiu, kad 
jie pajėgs suburti visų lie tu vil
kiją studentiją našiam darbui 
mūsų tėvynės Lietuvos gerovei.

H. Jakubauskas, baigęs che
mijos studijas Holy Cross ko
legijoje, Worcesteryje, laimėjo 
stipendijų tolimesnėms studi
joms tame pačiame universi
tete.

J. Baėanskas ir R. Cenkus 
vadovauja krepšinio ir tinkli
nio komandoms, kurios atsto
vaus New yorko tuntų skau
tų sporto Šventėje, Worceste- 
ryje, birželio 21-22 d.

ĮSKYLA prie jlros

Korpl Vytis New Yorko 
skyrius Šį šeštadienį, birželio 
14 d., semestro pabaigos proga 
rengia išvykų į pajūrį - Jonės 
Beach. Programoje bus sporti
niai Žaidimai, maudymasis, 
vakare -- laužas ir pasilinks
minimas. Esant blogam orui, 
išvyka neįvyks. Visi akademi
kai skautai ir skautės kviečia
mi dalyvauti. Smulkesnes in
formacijas galima gauti pas 
Vytj Virbickų, tei. GLenmore

t



NAUJA VASARVIETE - CAPE COD, MASS: 
Ideali vieta šeimoms ir pavieniams asmenims. Geros 
sąlygos -- sveikas maistas. Kreiptis: STASYS LUSYS, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EVergreen 7-5576.

suvažiavime, įvykusiame gegužės 29 d. Christiana Lodge 
V. Bacevičiaus nuotrauka

NIDA -- geriausia vasarvietė CAPE COD, MASS. 
Veikia iki rugsėjo 30 d. Kreiptis: V. NORVAIŠIENĖ, 
West llyannisport, P.O. Box 367, Cape Cod, Mass. 
Tel. Hyannis: Spring 5-3987; Bostone AVenue 8-8079.
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Skautų vadovų
\ichigan, skt. Kliorė praveda pašnekėsį. .

LIETUVIŲ FILATELISTU ATSISAUKIMAS
pakviesti teisėjais a-merikieCius, 
kurie gerai pažįsta Lietuvos paš
to ženklus. Jų Žinioje bus beša
liškas įvertinimas pristatytų
eksponatų. D-jos narė ponia 
Conway Zirkle iš Philadel-
phijos, kuri yra sekretorė Ame
rican Philatelic Congress, 
reigota skelbti
Lietuvos pašto ženklų parodą 
Amerikos filatelinėje spaudoje. 
Kiekvienas d-jos narys įsijungs 
į darbą padaryti šią parodą įdo
mią, kąd ji sutrauktų gausią

Lietuvos pašto publiką, ne vien lietuvių, bet ir 
kitų tautybių amerikiečių. Pašto 
ženklų rinkėjai yra geriausi Lie- 

t tuvos žinovai.
Liet. Filatelistų D-ja

įpa-
ir propaguoti

TRAKU VASARVIETĖ - THOMPSON, CONN.
Prie Quatric Ežero. Geriausia vieta Naujojoje Anglijoje c 
jieškantietns poilsio. Maistas ir kambarys $35 savaitei. 
Kreiptis: MRS. G. PAKNYS, Box 126, THOMPSON, CONN.

New Yorko Lietuvių Filate
listų D-ja ryšy su Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės seimu rugp. 
27-31 d. ruošiasi Lietuvos pašto 
ženklų parodai, kuri bus tose 
paCiose patalpose kaip ir sei
mas: Statler Hotel ir tęsis 3 
dienas.

Šiemet sueina 40 metų, kai 
Lietuva pasiskelbė nepriklauso
ma ir tai pažymėjo, išleisdama 
1918 m. gruodžio 27 d. Vil
niuje pirmuosius du pašto ženk
lus 10 ir 15 skatikų. Tokiu būdu 
šiem pirmiem
Ženklam t.p. sukanka 40 metų 
ir draugija P.L.B-nčš seimo pa
rodoje stengsis šį fak’tą atžymė
ti.

Daugumos valstybių pašto 
ženkluose atsispindi tos valsty
bės gyvenimas, jos istorija ir 
kultūra. Lietuvos pašto ženkluo
se tas ypaC ryškiai atsispindi: ’ 
visa istorija ir garbinga praeitis 
su didžiaisiais tos valstybės įkū
rėjais. P6 to, lyg kaleidoskope, 
praeina žiaurių kovų už tautos 
išsilaikymą pirmųjų savanorių, 
karininko ir puskarininkio, at
vaizdai. Patriarchai, rašytojai 
prezidentai, valstybės vyrai- 
politikai, visi jie turi savo vie- 

• tas istorijoje ir pašto ženkluose.
Lietuvos ūkininkas pagerbtas 

®fctt!921 m. laidoje užakcentuoja 
’ Lietuvą kaip Žemės ūkio kraštą.

Ruošiamoji paroda bus varZy- 
binė. Zinoiųas Lietuvos pašto 
Ženklų specijalistas dr. J. BuC- 
nys iŠ Baltimore? įpareigotas

kreipiasi į Amerikos lietuvių 
didžiąsias organizacijas, įstai- 
gas ir pavienius įtakingus visuo- 
meninkus prisidėti prie šio pro
pagandinio darbo paskiriant do- 
vanas-trofėjas Lietuvos pašto 
Ženklų rinkėjam, šis Lietuvos 
turto rinkimas turi būti užtar
nautai įvertintas.

Kiekviena trofėja turės len
telę su išgraviruotu laimėtojo ir 
dovanotojo vardais, o taip pat ir 
išgraviruotą stilizuotą vytį, ku
kutis seniai yra visiem pašto 
Ženklų rinkėjam simbolis.

Dėl trofėjų ir kitų informaci
jų prašome rašyti: V. W. Alo- 
nes, 217 McKee St., Floral 
Park, L. I., N. Y.

Vienybės skaitytojai, Albinas Ažukas (kairėje) ir Aloizas Ru- 
dzitas, Amerikos Lietuvių I autinio Kongreso delegatai, džiau
giasi, kad kongreso netu Statler viešbutis iškėlė Lietuvos 
vėliavą. j. Valako nuotrauka

Kad Jūsų giminės ir artimieji- laiku gautų dovanas
Reikia neatidėliojant siųsti iš anksto.

Pradžiuginkite savo artimuosius pasiųsdami tuojau pat siuntinį dovanų.
Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir greitos patarnavimu firmos.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
' (Licensed by the 0. S. S. R.)

135 WEST 14th ST., NEW YORK 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
Pagal su,it rimą su „Intourist“, mūšy firma yra įgaliota siysti siuntinius į visas So- 

ietų Sąjungos respublikas. Visos išlaidos, įskaitant muitą, apmokamos firmos įstaigoje, 
''tusti gailina tik naujus daiktus. Pristatymas garantuotas. Siuntinius galima
atnešti asmeniškai afba prisiųsti paštu. Siuntėjas gaus JAV pašto pakvitavimą,

i nuo 9 vai. ryto iki 6 vaLtaip pat asmenišką gavėjo parašą. JstaYga atidaryta kasdien

116 1 ast 7 Street Sekmadieniais iki 4 yaL p. p.

Klijenty patogumui atidaryti šie skyriai:

332 Fillmore Avenue 
BUFFALO 6. N. Y.
Tel.: MOhawk 2674

900 I iterarj Road 11339 Jos. Cainpau
DETROIT 12, MICH.
Tel. TOwnsend 9*3980

632 W. Girard /Ivenue 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. WAlnut 5-8878

»

HILLSIDE ACRES VASARVIETE - MILANVILLE, PA. 
Modemiška lietuvių vasarvietė prie Delaware upės, ne
toli New Yorko. Geras maistas, puikūs kambariai -- $31 
savaitei. Atskiras ‘‘bungalow” visam sezonui $225. 
New Yorkiečių patogumui telefonuoti O. Plauskienei, 
(Woodhaven, N. Y.) Michigan 2-5774 dėl rezervacijų ir 
papildomų informacijų .

GRAND PARADISE

320 GRAM) STREET BROOK!A N 11, N. Y

Visame New Vorkc nerasite gražesnių ir

Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves; prakalbas ar sokius
— salėse gali tilpti nuo 25 iki-2000 dalyvių. --

L. M0L1N, Reikalų Vedėjas

Telefonas: E Vergreen, 7Į-1 123

26 Court Street 
Brooklyn 1, N. Y. • 
MAin 4-6400
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIAL STAS

700 Caroline Ave.
N. Valley Stream, N. Y.

VAlley Stream 5-0783
- COMPENSATION

DIDELĖS nuolaidos siundantiems
PAKIETUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyrišky ir moterišku medžiagų pasirinkimas 
, ■ .' . . .... k
Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

D0RI0N MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

WINTER GARDEN
1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27. N. Y. 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
SALĖS IR RESTORANO 

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

y

TAVERN, line
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BANGA TELEVISION
V. ZELENIS, Sav.'

34-23 FULTON STREET
(Prie Crescent Si.)

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA Si NUOLAIDA: 
Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape re
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI- Fl.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

□tai

—■

E. W. MICIIF 
87-14 1 1 Ith 

Richmond Hill 1
Virginia 6-

:t

ST. BREI 
37 Sheridan 
Brooklyn 8, 
Alįplegate

CLEMENT A.
(Voki etai t i 

41-40 J*4th ST 
Jackson Heights 

S E wton

t 
-—-——u-------------------------------

t

f ALBERT F. PETERS

(PETRAUSKAS) ’ 
Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas.

Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas, 
f ** 
I

116-55 QUEFNS BLVD.. FOREST HILLS 75, N. Y 
Tel. VI 3-1477

NaiMj adresas. 106-53 95th St, Ozone Park 17, N. Y.

—---------------------------

MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rOšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3“3544

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR. JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

A.|J. W ES L A N 
16 Court strip e< 

Brooklyn, N.|y.

------------- ;—“-š-----------  

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas t Juvelyras

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ

485 Grand Street 
Brooklyn 11, n| Y. t

BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Klubq name) 

W. OSIPAUStit/lS 
Savininkas '

Geri gėrimai, geras Tinaistas, 
draugiška nuotaika

'Bmoklyn 11, Ng Y 
E V 4-0 ■’091

•uuuuounuain>a*baBa>ai>taBaiiiiiai>iiaiiilaaiiiaa■■■11aaaaaaaiiaiiiaaa

ANDRULIS

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIAS 

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI i

JONAS ____ ____
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain. Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKFRY 
131 Ins lee Place 
Elizabeth, New Jersey

INorintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera.
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York

Tel. TW 4-8087
____ 1

M .L4-
Air

PASINAUDOKITE RETA
L - .

Buvo $93.50

PROGA

*

Dabar $44.50
4

KAINOS MCSU KRAUTUVĖJE DABAR 
NEMUŠTOS 50% ’

GERIAUSIOS RŪŠIES LOVOS IR MATRACAI

CYPRESS BEDDING

| & MATTRESS CO.
3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N.

(Tarp Lincoln ir Nichols Ave. >
Telefonas. AP 7-8802

IJUDOTUViy DIREKTORIAI

Y.

- f. i I ' ' M' n

j JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11/N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE ✓ BROOKLYN N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN. N. Y 
Tel. STagg 2-504 3

F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

SHALINS FUNERAL HOME
9) *

J. B. SHALINS 
WOODHAVEN. N. Y 

! Tel. Virginia 7-4499
111

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Pre ridenta s 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių* 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N.
Telefoną*: ST ag g 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORG1ONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET 
Vfsinaaos Koplyčios

BROOKLYN 6. N. Y.
T«l. EV 8-8331 if EV 7 3293

Visi šie laMoCwvifdirektoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.



i

VIENYBE 1958 m. birželio 13 d.

a
VlIEM YEĖ

' J

l)r. b. \emickas. V. Abrai- 
tK. V. Rastenis ir A. Senikas 
buvo nuvykę į Chicagą daly
vauti Antano Clio laidotuvėse.

Prof. V. Balčiūnas, dr. L. 
Balčiūnienė ir vyr. skautinin- 
kė E. Putvytė, po atostogų dr. 
Valerijos Norvaišienės vasar
vietėje Nidoje, Cape Cod, 
Mass., grįžo ; Hartfordą.

Meksandras \ Zalpys mums 
rašo: “Visi Chicagos lietu
viai liūdi dėl Olio mirties. 
Neveltui ir vietos angliškoji 
spauda, plačiai paminėjo ve
lionį.

Jokūbas Štokas prašo pri- 
ninti, kad šį Šeštadienį, bir
želio 14 d., 7 v. y. Sv. Jurgio 
Draugijos “salėje, 180 New 
York Ave., Newarke, įvyksta 
jo radijo valandos pavasarinis 
koncertas ir Dalius.

1). McCloskey - Pavilonyte, 
mūšy skaitytoja, išskrido trims 
nenešiau.s į Europą. Žadėjo 
lankytis Prancūzijoje, Italijo
je, Ispanijoje ir Portugalijoje.

Juozas Misiūnas su žmona 
Izabele nines savo vedybų 30 
metų sukaktį birželio 21 d. 
Misiūnai turi degtinės krautuvę 
Richnond Hill. N. Y.

M. Dilis, kun. p. Totorai
tis, L* Dilienė, V. Tiknys, I. 
Jatulis, m. Jatulis, L. Morkū
nas ir (\ saveikytė sudaro 
Netwarko Lietuviu Bendruome
nės valdybą.

V era Jomantienė, išbuvusi 
nuo praeitą, metų rudens Flo
ridoje, grjžo i New Yorką.

V Kalvelis, vietos veikė- 
ja?j, atsiuntė linkėjimus iš At
lantic City, N. J., kur buvo 
nuvykęs atostogų.

ti/bieia Melėnienė, mūsų 
skaitytume iš Bronx, N. Y., 
šiuo r. otų vieši pas dukterį ir 
žentą . Bukotus, gyvenančius 
Arcadia, Cal. Birutė Bukotie-

V

nė savo laiku buvo išrinkta 
V ie ny h ės d i o n r aš č i o k ar a lai te.

dailininkė /V/eksandra V .tkauskaitė-Merker Atėnuose, ties 
Akropoliu. Aplankiusi Libaną, Izraelį ir Egiptą, dailininkė da
bar yra I uropoje. [ Aneriką grįš rudenį.

Benį Vienybės ko
respondentą Smithtown, L. I., 
žmona Elena apdovanojo dukte
ria, kuriai duotas Reginos 
vardas. Dabar Ceponiai turi 
du sūnus ir dukterį.

Marijona Tumėnienė, Vieny
bės skaitytoja New Yorke, 
birželio 3 d.\ minėjo savo gim- 
dienį.

Vyt. Ubarevičius išrinktas 
lietuvių siuvėjų lokalo delega
tu. Iki šiol tas pareigas ėjo 
K. Kundrotas. Lokalo valdyba 
perrinkta ta pati.

Kazys K. Visminas, Antano 
ir Teklės Visminų sūnus, bir
želio 7 d. baigė mokslą Monta
nos valstybės universitete, 
gaudamas miškininko diplomą. 
Tėvai irgi buvo nuskridę į iš
kilmes. Jaunojo miškininko 
tėvas A. Visminas yra muzi
kas ir vargoninkauja Maspetho 
lietuvių parapijoje.

Bronė Markūnienė ir Jonas 
Krunklys savo draugų tarpe 
minėjo gimtadienį.

n
Walter Norton pašto ženklų 

kolekcijos paroda įvyks bir
želio 17 d. Liberty Federal 
namuose, 202 N. Broad St., 
Philadelphijoje.

i
Moterų Vienybės pobūvio 

birželio 17 d. nebus. Moterų 
Vienybės iškyla įvyks liepos 
13 d. Alice Lukas rezidenci
joje.

t

JIEįSKOMAS BUTAS 
iš penkių kambarių, pirmame 
augšte, Cypress Hill, Woodha
ven, Ozone . Park arba Rich
mond Bill. Telefonuoti: Zele- 
nis, AP 7-59751

PAR DUODAM/A 
“delicatessen” krautuvė ir 3 
kambarių butas Queens miesto 
dalyje. $1,000 pajamų kas sa
vaitę. Dabartinis savininkas, 
po 9 metų biznyje, reikalingas 
atostogų. Kreiptis tel. HOllis 
4-4245. “

BAISUSIS BIRŽELIS
I minėjimą kviečiami visi lietuviai
Birželio įvykių minėjimas 

prasidės pamaldomis sekmadie
nį, birželio 15 d. 4 vai. po 
pietų Sv. Patriko katedroje. 
Pamaldose žodį tars vyskupas J. 
Flannelly, pamokslą pasakys 
Fordhamo Universiteto profeso
rius kun. Juškevičius, S. J.

Po pamaldų, kurios baigsis 
apie 5 vai., visi dalyviai vyksta 
į netoliese esamą Town Hall, 
kur viešasis minėjimas prasidės 
punktualiai 5:30 ir tęsis tiktai 
pusantros valandos. Didžioji to 
laiko dalis — 1 valanda -- yra 
skirta koncertui. Likusis laikas 
-- minėjimo atidarymui ir Kon
greso narės Edna F. Kelly kal
bai. Jokių kitų kalbų nebus.

Koncerte dalyvauja mūsų 
vargonų virtuozas J. Žukas, ..
pianistas A. Mrozinskas, estų 
dainininkė Ellen Parve, latvių 
sopranas Ksenija Kante ir žino
masis muzikas Sturms, kuris pa
gros fleita.

Minėjimo proga Baltieji Rū
mai ir Valstybės Departamen
tas, taip pat ir New Yorko gu
bernatorius Harriman bei visa 
eilė senatorių bei kongresmanų 
yra atsiuntę savo pareiškimus.

Baltųjų Rūmų pareiškime 
skaitome: "Amerikos simpatijos 
pavergtosioms Baltijos tautoms 
yra visiems gerai žinomos ir jūs 
galite užtikrinti tuos, kurie su
sirinks birželio 15 d.* kad mūsų 
vyriausybė rūpinasi ir toliau 
Baltijos tautų byla. Kaip Val
stybės Sekretorius yra š.m. va
sario 16 d. pareiškęs, mes 
smerkiame Sovietų jėgos veiks
mus inkorporuoti Baltijos valsty
bes į Sovietų Sąjungą ir to nie
kados nepripažinsime."

Valstybės Departamentas ta 
proga pasmerkė Sovietų vykdo

mus persekiojimus ir deporta
cijas.

Amerikos Darbo Unijų 
(IFL/CIO) Prezidentas George, 
Meany savo pareiškime sako, 
kad: "Amerika ir kitos taiką 
mylinčios tautos niekados nė 
minutei nesvyruodamos palaikė 
Baltijos tautas kovojančias dėl 
savo nepriklausomybės ir žmo
gaus teisių atstatymo. Jokia vir
šūnių konfeęencija nepatarnaus 
taikai, jei Baltijos tautų išlais
vinimas nebus pagreitintas. Jūsų 
kova už laisvę yra kova už pa
garbą žmogui, už demokratiją 
ir visuotiną taiką.

Amerikos darbo žmonės pasi
liks visa širdimi su jumis, !<•! 
jūsų byla, kuri yra kartu ir mūsų 
byla, triumfuos", baigė Meany.

JOKŪBAS STUKAS KVIEČIA
Į KONCERTĄ - BALU U

Laukiame Jūsų atsilankant į 
"Lietuvos Atsiminimų" Radijo ir 
"Rūtos" Kultūros Organizacijos 
rengiamus

PAVASARIO KONCERTUS IR 
BALIUS

šešt. birželio 14 d., 7 vai. vak 
šv. Jurgio Draugijos salėje: 180 
New York Ave., Newark, N. J. 
ir savaitę vėliau — šešt. birže
lio 21 d., 7 vai. vak. Apreiški
mo parapijos salėje: No. 5 ir 
Havemeyer Sts., Brooklyn, 
N. Y.

Programoje: "Rūtos" Radijo 
Ansamblis išpildys K. Grigaity- 
tės-Graudušienės specialiai pa
rašytą muzikinį vaizdelį, "Sek
minių Rytas", kuriame atvaiz
duoti Sekminių papročiai...

Režisuoja — Juozas Boley-

PRAMOGOS IIR
SUSIRINKIMAI

* Birželio 13 d. 7 vai. 30 m. 
vakare, L. Atletų Klubo svetai
nėje, 1332 Halsey St., Brook- 
lyne, inž. K. Krulikas skaitys 
paskaitą apie lietuvių inžinierių 
ir architektų didvyrišką dalyva
vimą laisvės- kovose už Lietuvos 
ir kitų tautų laisvę 1792-1958 
m. laikotarpyje. Į paskaita 
kviečiami visi Šia tema besido
mintieji lietuviai.

Baisiojo Birželio Minėjimas 
įvyks sekmadienį, birželio 15 
dieną, 4 vai. p. p. St. Patriko 
Katedroje, Manhattane. Bus 
pamaldos už bolševikų nukan
kintuosius, o 5:30 vai. Town 
Hall (123 West 43rd Street, 
Manhattan), iškilminga trijų 
tautų — lietuvių, latvių ir estų 
-- akademija. Minėjimui vado- ‘ 
vaus dr. A. Trimakas. Kalbės 
JAV Kongreso narys Mrs. Edna 
Kelly. Meninę dalį išpildys 
solistas V. Baltrušaitis ir mu
zikai A. Mrozinskas ir J. Žu
kas. Dalyvaukime kuogausin- 
giausial!

* Birželio 22 d. Jamaica Polish 
National Home, 108-11 Sutphin 
Blvd., Jamaica, N. Y., įvyks 
tradicinis Lietuvių Sporto Klubo 
piknikas. Pikniko metu galima 
bus laimėti "Portable televi
sion" aparatą ir kitas dovanas. 
Gros R. Butrimo orkestras. Veiks 
gausus bufetas.

*■ Birželio 28 d. 2 vai. p.p. 
Jamaica Polish National Home, 
108-11 Sutphin Blvd., Jamaica, 
N. Y. įvyks Lietuviu Piliečių 
Klubo metinis piknikąs. Gros J. 
Kujavos orkestras. Įėjimas 90 
centų.

* Liepos 25-27 Chippewa Lake 
Park, apie 30 mylių į pietus nuo 
Cleveland©, netoli Ohio turnpi
ke, įvyks pirmasis visuotinis 
Santaros-Šviesos Federacijos fi
listerių kolegijos suvažiavimas. 
Nakvynė vienam asmeniui nak
čiai 3 dol. Registruotis vietos 
Santaros ir šviesos sambūrio 
skyriuose.

Bolevičius. Chorui diriguoja -7 
Alg. Kačanauskas. šokėjams 
vadovauja -- J. Matulaitienė.

Birželio 14 d. Newarke taip 
pat dalyvauja:

Elena Kepalaitė, žymi iš
raiškos šokio menininke.

Birželio 21 d., Brooklyne t
taip pat dalyvauja programoje:

Ukrainiečių Tautinių šokiu 
Grupė, šokiams gros Romo But
rimo orkestras. Bilietų kainos: 
$2. 00 ir $1.50. Studentams ir 
šokiams $1.25.

JOKŪBAS J. STUKAS 
Direktorius

REIKALINGA MOTERIS 
na.nų ruošos darbams. Kreip
tis: A. Raudžius, 328 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
EV 7-4047.




